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Samantekt 
 

Í þessari skýrslu er kynnt mat á umhverfisáhrifum eldis regnbogasilungs í sjókvíum í Ísafjarðardjúpi. 

Framkvæmdaaðili er Hraðfrystihúsið - Gunnvör hf. (HG). 

 

Framkvæmdin 

HG hefur stundað þorskeldi allt frá árinu 2002, aðallega í Álftafirði og Seyðisfirði. Þorskeldi verður 

stundað áfram en í tiltölulega litlu umfangi. Nú hyggst HG auka umsvifin og jafnframt hefja eldi á 

regnbogasilungi. Í þessum áfanga er óskað eftir umhverfismati á 6.800 tonna eldi á regnbogsilungi og 

200 tonna eldi á þorski. 

 

Eldið verður kynslóðaskipt, þ.e.a.s. aðeins einn árgangur er á hverju árgangasvæði hverju sinni, en 

svæðin eru: 

Árgangasvæði 1: Álftafjörður, Seyðisfjörður og Skötufjörður. 

Árgangasvæði 2: Bæjahlíð. 

Árgangasvæði 3: Ísafjörður og Mjóifjörður. 

 

Sjókvíaeldið á hverju árgangasvæði tekur um tvö ár og svæðið er síðan hvílt í um ár áður en næsti 

árgangur er tekinn í eldi.  

 

Á hverju árgangasvæði eru minnst þrjú eldissvæði.  Áhrifasvæði flestra eldissvæða er um 0,7 km2 og í 

kringum þau eru 200 metra helgunarsvæði skv. ákvæði í reglugerð um fiskeldi. Notaðar verða sjókvíar 

sem uppfylla kröfur staðalsins NS 9415. Regnbogasilungsseiði verða fengin frá Háfelli ehf. í 

innanverðu Ísafjarðardjúpi og þorskseiði frá Hafrannsóknastofnun. Fóðri er dælt úr fóðurpramma í 

eldiskvíar. Þegar fiskurinn nær markaðsstærð er hann fluttur til slátrunar í Súðavík.  

 

Mat á umhverfisáhrifum 

Í matsvinnunni var megináhersla lögð á eftirfarandi þætti: samfélag, lífrænt álag, rækjuveiðar, 

sjávartengd ferðaþjónusta, heilbrigðismál, laxalús og slysasleppingar. 

Niðurstöður matsvinnunnar varðandi þessa þætti eru eftirfarandi: 

 

Samfélag 

Norðanverðir Vestfirðir einkennast af fremur fábreyttu atvinnulífi sem hefur átt undir högg að sækja 

en þar er eftir sem áður rekinn öflugur sjávarútvegur. Á undanförnum árum hefur átt sér stað fækkun 

íbúa á svæðinu. Fyrirhugað sjókvíaeldi HG mun fjölga og auka fjölbreytni atvinnutækifæra á svæðinu, 

auka tekjur sveitarfélaga og stuðla að jákvæðri íbúaþróun.  

 

Þegar fyrirhugað sjókvíaeldi HG hefur náð fullum rekstri munu skapast u.þ.b. 70 ný störf á 

norðanverðum Vestfjörðum. Að auki mun margfeldisáhrifa gæta á svæðinu, þannig að framkvæmdin 

mun hafa veruleg jákvæð áhrif á samfélagið. 

 

Lífrænt álag 

Undir og við eldiskvíar safnast lífrænn úrgangur í formi saurs frá fiskinum og fóðurleifa sem ná að 

sökkva til botns. Lítið lífrænt álag getur aukið framleiðslu botndýra á svæðinu en við mikið álag geta 

áhrifin orðið nokkuð neikvæð.  Lífrænn úrgangur frá eldinu er fæða fyrir fisk og aðrar dýrategundir 

sem leita inn á eldissvæðið og draga úr neikvæðum umhverfisáhrifum. Þegar tekið er tillit til 

fyrirhugaðra mótvægisaðgerða og vöktunar á áhrifum eldisins undir eldiskvíunum og fyrirfram 

skilgreindum viðbrögðum við lífrænu álagi þá er talið að áhrifin verði nokkuð neikvæð, en tímabundin 

og afturkræf. 

 

Rækjuveiðar 

Fyrirhugað sjókvíaeldi HG í Ísafjarðardjúpi getur hugsanlega heft aðgang rækjusjómanna að 

ákveðnum veiðisvæðum rækju á meðan á eldi stendur.  Lífrænn úrgangur frá eldinu er fæða fyrir 

rækju og getur í þeim tilvikum þar sem afræningjar eru í litlum mæli á svæðinu laðað rækju inn á 

helgunarsvæði eldisins. Stærsti hluti innanverðs Ísafjaðardjúps mun, eftir sem áður, verða 
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aðgengilegur til rækjuveiða. Ef ákveðin eldissvæði hamla mjög rækjuveiðum er HG tilbúið að hliðra 

til og flytja svæði og áhrifin því talin geta hugsanlega orðið nokkuð neikvæð en afturkræf.  Það er 

heldur ekki hægt að útiloka að úrgangur frá eldinu hafi nokkuð jákvæð áhrif á rækjustofninn. 

 

Sjávartengd ferðaþjónusta 

Þeir þættir sem einkum geta haft áhrif á ferðaþjónustu eru sjónræn áhrif, hljóð og áhrif á siglingar á 

svæðinu. Sjókvíar og fóðurprammar eru sýnileg eins og önnur mannvirki í innanverðu Ísafjarðardjúpi. 

Eldið er það langt frá landi að hljóð sem berst frá starfseminni er mjög takmarkað. Sjókvíaeldið heftir 

á engan hátt núverandi áætlunarsiglingar á svæðinu og mun hafa mjög takmörkuð áhrif á aðrar 

siglingar, sérstaklega ef helgunarsvæði eldisins verða minnkuð.  Áhrifin eru því talin óveruleg og 

afturkræf ef starfseminni verður hætt. 

 

Heilbrigðismál 

Sjúkdómar sem kunna að koma upp í fyrirhuguðu regnbogasilungseldi HG í Ísafjarðardjúpi geta 

hugsanlega smitað eldisfisk í nærliggjandi sjókvíaeldisstöðvum eða laxfiska í nærliggjandi ám. Villtir 

laxfiskar geta einnig hugsanlega smitað eldisfisk með þeim afleiðingum að sjúkdómurinn magnast upp 

á svæðinu. Alvarlegustu áhrifin geta orðið ef starfsemin flytur inn á svæðið sjúkdóma sem ekki er að 

finna í villtum laxfiskastofnum á svæðinu og geta áhrifin þá verið verulega neikvæð eins og þekkist 

erlendis. Strangar reglur eru með innflutning á hrognum og líkur á tjóni eru því hverfandi. Áhrifin eru 

talin nokkuð neikvæð ef sjúkdómurinn er þekktur í íslenskri náttúru.   

 

Laxalús 

Á eldisfiski eins og á villtum laxfiskum er að finna laxalús. Fjöldi laxalúsalirfa eykst með auknum 

fjölda kynþroska kvenlúsa á fiski, auknum lífmassa og hærri sjávarhita.  Laxalúsalirfur sem hafa 

uppruna sinn á eldislaxi setjast á villta laxfiska og geta hugsanlega haft neikvæð áhrif.  Líkur á að 

laxalús valdi tjóni á villtum laxfiskastofnum eru óverulegar ef tekið er tillit til náttúrulegra aðstæðna 

fyrir laxalúsina í Ísafjarðardjúpi og fyrirhugaðra mótvægisaðgerða. Jafnframt eru hugsanleg áhrif 

afturkræf ef starfsemi verður hætt.   

 

Slysasleppingar 

Ef regnbogasilungur sleppur úr eldiskvíum mun hann væntanlega halda sig í Ísafjarðardjúpi og í 

mestum mæli í nágrenni við eldiskvíar. Eldri fiskur sem sleppur á erfitt með að aðlaga sig að 

náttúrulegu umhverfi, horast og drepst. Seiði og yngri fiskur eiga auðveldara með að aðlaga sig að 

náttúrulegri fæðu og lífslíkur því meiri. Hugsanlega getur ákveðið hlutfall af eldisfiski úr 

slysasleppingum sótt upp í ár, sérstaklega á vorin á þeim tíma sem fiskurinn er kynþroska. Áhrif af 

strokufiskum eru tímabundin og afturkræf þar sem regnbogasilungur getur ekki fjölgað sér við 

náttúrulegar aðstæður á Íslandi. Ekki eru taldar miklar líkur á að regnbogasilungur úr slysasleppingum 

geti haft áhrif á stofnstærð laxfiska, en hugsanlega í verstu tilvikum á ímynd árinnar, en áhrifin þá talin 

nokkuð neikvæð.  

 

Niðurstaða mats á umhverfisáhrifum 

Áhrif framkvæmda á einstaka umhverfisþætti er metin óveruleg til nokkuð neikvæð í öllum tilvikum 

nema tveimur. Fyrirhugað 7.000 tonna sjókvíaeldi HG í Ísafjarðardjúpi mun hafa verulega jákvæð 

áhrif á samfélagið á norðanverðum Vestfjörðum.  Aftur á móti geta áhrifin verið verulega neikvæð ef  

starfsemin flytur inn á svæðið sjúkdóma sem ekki er að finna í villtum laxfiskastofnum á svæðinu en 

líkur á því eru taldar hverfandi. Heildarniðurstaða mats á umhverfisáhrifum eldisins er að áhrif 

framkvæmda séu á bilinu óveruleg til nokkuð neikvæð.  Framkvæmdin er því ekki talin hafa 

umtalsverð umhverfisáhrif í skilningi laga nr. 106/2000.  

 

  



Matsskýrsla fyrir 7.000 tonna framleiðslu HG í sjókvíum í Ísafjarðardjúpi 

7 1. Inngangur | Hraðfrystihúsið Gunnvör hf. 

 

1. Inngangur 
 

1.1 Hraðfrystihúsið - Gunnvör hf. 

Hraðfrystihúsið ï Gunnvör hf. (HG) er sjávarútvegsfyrirtæki sem stofnað var árið 1941. Fyrirtækið 

rekur útgerð og fiskvinnslur þar sem skip félagsins, ísfiskskipin Páll Pálsson ÍS 102 og Stefnir ÍS 28, 

frystiskipið Júlíus Geirmundsson IS 270 auk innfjarðarrækjuveiðibátanna Vals ÍS og Arnar ÍS  veiða á 

milli 11 og 12 þúsund tonn af fiski á ári (mynd 1.1). 

 

   
  

Mynd 1.1. Fiskveiðiskip Hraðfrystihússins - Gunnvarar hf. 

 

Á árinu 2002 var ákveðið að kanna möguleika á þróun fiskeldis á starfssvæði félagsins við 

Ísafjarðardjúp. Hafnar voru tilraunaveiðar á þorski til áframeldis í sjókvíum árið 2002 að norskri 

fyrirmynd en til lengri tíma litið voru möguleikar á aleldi taldir gefa meiri vaxtarmöguleika. Nú er 

bæði stundað áframeldi og aleldi á þorski í Álftafirði og Seyðisfirði en þar hefur fyrirtækið leyfi fyrir 

framleiðslu á 2.000 tonnum af þorski. Einnig hefur verið stundað áframeldi á villtum þorski í 

Skötufirði, Mjóafirði og undir Bæjahlíð þar sem fyrirtækið hefur verið með lítil rekstrarleyfi (undir 

200 tonnum) fyrir þorskeldi.  

 

Fjöldi áskorana í þróun þorskeldis blasa við en stærsta verkefnið varðar kynbætur á þorski og 

framleiðslu seiða auk fyrirbyggingar sjúkdóma í sjókvíum. Óvíst er hvernig til tekst að vinna úr 

þessum áskorunum en þekkingaruppbygging í sjókvíaeldi og aðstæðum til þess ættu einnig að geta 

nýst öðrum eldistegundum. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mynd 1.2. Yfirlitsmynd af 
öllum núverandi og 
fyrirhuguðum starfstöðvum 
HG í Ísafjarðardjúpi. Grænir 
hringir tákna sjókvíaeldi þar 
sem HG er með leyfi og gult 
eru svæði sem verið er að 
sækja um. Svartir hringir 
tákna slátrunar- og 
vinnsluaðstöðu í Súðavík, 
Ísafirði og Hnífsdal. Rauður 
hringur táknar seiðaeldi á 
Nauteyri. 
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1.2 Eldisstarfsemi fyrirtækisins 

HG hefur stundað rannsókna- og þróunarstarf í þorskeldi frá árinu 2001. Starfstöð fyrirtækisins fyrir 

seiðaeldi er hjá Háafelli ehf. á Nauteyri, en fyrirtækið er dótturfélag HG (mynd 1.2).  HG er einnig 

einn af eigendum IceCod ehf. (eignarhlutur 35%) sem stundar kynbætur og seiðaeldi á þorski. 

Sjókvíaeldi fyrirtækisins er nú staðsett í Álftafirði og Seyðisfirði en búið er að taka í notkun þrjú af sex 

svæðum sem HG hefur heimild til að nota (myndir 1.2 og 1.3). Einnig er stundað áframeldi á villtum 

þorski í Skötufirði, Mjóafirði og undir Bæjahlíð þar sem fyrirtækið er með lítil rekstrarleyfi (undir 200 

tonnum) fyrir þorskeldi. Aðstaða til fiskeldis á landi ásamt bátum er staðsett í Súðavík. Til fóðrunar 

hefur verið notaður báturinn Rán ÍS, en einnig hafa verið notaðir bátarnir Valur ÍS-20 og Örn ÍS-

31 til ýmissa starfa. Papey er brunnbátur sem notaður hefur verið til að flytja lifandi fisk bæði að og 

frá sjókvíaeldinu (mynd 1.4). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mynd 1.3. Staðsetning eldissvæða sem 
HG hefur tekið í notkun í Álftafirði og 
Seyðisfirði.  
 

Slátrun á þorski hefur mest verið rúm 1.000 tonn á ári úr bæði áframeldi og aleldi.  Brunnbáturinn 

Papey  hefur verið notaður til að flytja lifandi þorsk frá sjókvíum yfir að sláturaðstöðu félagins í 

Súðavík. Eftir að aðgerð líkur er fiskurinn fluttur til fiskvinnslu fyrirtækisins í Hnífsdal til vinnslu 

(mynd 1.2).  

 

Háfell ehf. hefur rekstrarleyfi frá Fiskistofu þar sem heimild er til að framleiða 200 tonn af laxa- 

og regnbogasilungsseiðum.  Jafnframt hefur HG heimild til að framleiða 2.000 tonn af þorski á ári 

í sjókvíum í Álftafirði og Seyðisfirði. Einnig hefur HG haft rekstrarleyfi til að framleiða 199 tonn af 

þorski í sjókvíum í Skötufirði, Mjóafirði, Ísafirði og undan Bæjahlíð, rétt innan við Æðey.  Þá hefur 

Háafell ehf. haft eitt 199 tonna rekstrarleyfi til sjókvíaeldis á þorski í Ísafirði.  

 

Við sjókvíaeldið í Álftafirði og Seyðisfirði starfa nú um fjórir starfsmenn. Einnig eru fleiri afleidd 

störf í slátrun í Súðavík og vinnslu eldisfisks í  Hnífsdal.  Hjá Háfelli ehf. eru í dag tvö stöðugildi. 

 

 

 
Mynd 1.4. Bátar HG sem eru notaðir við eldið. Frá vinstri; Papey ÍS 102, Rán ÍS, Örn ÍS-31 og Valur ÍS-20. 
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1.3 Forsaga 

Þann 28. desember 2011 sendi HG  tilkynningu til  Skipulagsstofnunar um fyrirhugaða 7.000 tonna 

framleiðslu á eldisfiski í sjókvíum í Ísafjarðardjúpi. Við meðferð málsins hjá Skipulagsstofnun kom 

Hafrannsóknastofnunin með athugasemdir við staðsetningu eldissvæða vegna nálægðar við 

rannsóknatogsvæði stofnunarinnar sem notuð eru við árlegt stofnstærðarmat og veiðiráðgjöf rækju í 

Ísafjarðardjúpi. Til að koma til móts við athugasemdir Hafrannsóknastofnunar var fyrirhuguðum 

staðsetningum HG hliðrað til og lögun þeirra og uppröðun kvía var einnig breytt  og ný tilkynning um 

staðsetningar sendar til Skipulagsstofnunar. Þann 4. apríl 2012 tók Skipulagsstofnun  þá ákvörðun að 

fyrirhuguð framkvæmd skyldi ekki háð umhverfismati en sú niðurstaðan var kærð til úrskurðarnefndar 

umhverfis og auðlindamála (ÚUA) af eftirtöldum aðilum:  

¶ ÍS 47 ehf., Birnir ehf. og Kampi ehf. Aðilar sem standa að veiðum og vinnslu rækju í 

Ísafjarðardjúpi. 

¶ Landsamband veiðifélaga vegna veiðiréttareigenda laxveiðiáa í Ísafjarðardjúpi. 

¶ Sigurbjörg ehf. vegna rækjuveiða í Ísafjarðardjúpi. 

¶ Ferðmálasamtök Vestfjarða.  
 
Útgáfa fimm 199 tonna rekstraleyfa til sjókvíaeldis í Ísafjarðardjúpi voru einnig kærð til ÚUA þann 

19.11.2012 af  ÍS 47 ehf., Björnum ehf. og Kampa ehf.  

 

Þann 10. júní 2013 felldi ÚUA úr gildi ákvörðun Skipulagsstofnunar frá 4. apríl 2012 um að 7.000 

tonna ársframleiðsla á eldisfiski í Ísafjarðardjúpi skuli ekki háð mati á umhverfisáhrifum. ÚUA tók sér 

rúmt ár til að komast að þeirri niðurstöður en skv. lögum skal stofnunin afgreiða kærur innan sex 

mánaða þegar um er að ræða umfangsmikil mál. Þar sem það lá fyrir að ákvörðun Skipulagsstofnunar 

frá 4. apríl 2012 er ógild var það hlutverk stofnunarinnar að taka nýju ákvörðun í málinu.  Vegna 

nýrrar ákvörðunar óskaði Skipulagsstofnun eftir frekari upplýsingum frá HG og leitaði jafnframt 

umsagna þeirra sem kærðu ákvörðun stofnunarinnar til ÚUA (fylgiskjal 1.1).  

 

Þann 27. desember 2013 tók Skipulagstofnun ákvörðun um að fyrirhugað 7.000 tonna eldi HG á 

laxi/regnbogasilungi/þorski í sjókvíum í Ísafjarðardjúpi þyrfti að fara í umhverfismat.  HG hefur unnið 

að uppbyggingu sjókvíaeldis í Ísafjarðardjúpi síðastliðin 12 ár og varið til þess umtalsverðum 

fjármunum, auk þess hefur verið unnið að stækkun á eldisleyfum í rúmlega tvö og hálft ár að 

undangengnum ítarlegum rannsóknum í rúmt ár þar á undan. Þessi síðastliðin fjögur ár hefur 

fyrirtækið varið tugum milljóna króna sem tengjast beint umsókn um stækkun upp í 7.000 tonna 

eldisleyfi. Á um tveimur árum er fyrirtækið því í þriðja sinn á byrjunarreit í því umsóknarferli sem 

snýr að Skipulagsstofnun. Vegna tímafreks ferils í afgreiðslu kæra hjá ÚUA er ekki talinn valkostur 

fyrir HG að kæra málið sem að öllum líkindum myndi seinka umsóknarferlinu verulega.  HG hefur því 

ákveðið að setja fyrirhugað 7.000 tonna sjókvíaeldi (6.800 tonna eldi á regnbogasilungi og 200 tonna 

eldi á þorski) í Ísafjardjúpi í umhverfismat með það að markmiði að flýta umsóknarferlinu. 

 

1.4 Burðarþolsmat 

Með vísan til 8. gr. laga nr. 71/2008 um fiskeldi, var þess farið á leit við atvinnu- og 

nýsköpunarráðuneytið að það samþykki að stuðst verði við reiknilíkan í Álftafirði og Seyðisfirði og 

LENKA (önnur eldissvæði í Ísafjarðardjúpi) sem það burðarþolsmat sem lagt er til grundvallar í  

drögum að frummatsskýrslu fyrir 6.800 tonna framleiðslu á regnbogasilungi og 200 tonna framleiðslu 

á þorski í Ísafjarðardjúpi.    

 

Í svari frá atvinnu- og nýsköpunarráðuneyti frá 6. nóvember 2014 kemur fram:  

,,Vísað er til erindis yðar frá 2. okt. sl. þar sem þess er farið á leit við atvinnu- og 

nýsköpunarráðuneytið að það samþykki það burðarþolsmat sem lagt er til grundvallar í fyrirliggjandi 

drögum að frummatsskýrslu, dags 3. september s.l., fyrir 6.800 tonna framleiðslu á regnbogasilungi 

og 200 tonna framleiðslu á þorski í Ísafjarðardjúpi.  Ráðuneytinu hefur nú borist umsögn 

Hafrannsóknastofnunar varĦandi erindi yĦar og samĪykkt ofangreint burĦarĪolsmatñ.  
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1.5 Tilgangur framkvæmda  

Byggt á reynslu þorskeldis 

Áframeldi á þorski hefur verið mikilvægur liður í að afla þekkingar á staðháttum og til að afla 

reynslu af rekstri sjókvíaeldisstöðva á fyrirhuguðu stækkuðu eldissvæði. Á undanförnum árum 

hefur aleldi á þorski verið rekið sem þróunarverkefni til að meta arðsemi þess, byggja upp þekkingu 

og vinna að kynbótum á eldisþorski. Enn á eftir að þróa bóluefni, draga úr tjóni vegna kynþroska og 

auka almenna þekkingu á sjúkdómum. Á næstu árum verður þorskeldi hluti af kynbótaverkefni Icecod. 

Seiðaeldi er hjá Hafrannsóknastofnun og mun HG sjá um að taka ákveðinn fjölda seiða og ala í 

sjókvíum.  

 

Tilgangur framkvæmda 

Tilgangur framkvæmda er að auka arðbæra fiskeldisstarfsemi félagsins og vera með eldi laxfiska í 

sjókvíum ásamt eldi á  þorski.  

 

Þar sem erfiðlega hefur gengið að fá heimild til að vera með eldi laxfiska í sjókvíum í Ísafjarðardjúpi 

hefur verið tekin ákvörðun um að sækja fyrst um leyfi til eldis á regnbogasilungi. Þegar leyfi til eldis 

regnbogasilungs liggur fyrir mun verða sótt um leyfi til laxeldis í sjókvíum í Ísafjarðardjúpi. Í þessum 

áfanga er því óskað eftir umhverfismati á 6.800 tonna eldi á regnbogasilungi og 200 tonna eldi á 

þorski.  
 

 
1.6 Tímaáætlun mats á umhverfisáhrifum 

Tímaáætlun mats á umhverfisáhrifum fyrir 7.000 tonna framleiðslu á regnbogasilungi og þorski í 

sjókvíum í Ísafjardjúpi er eftirfarandi og jafnframt er vísað í töflu 1.1 til frekari glöggvunar á 

lögbundnum og áætluðum tíma fyrir einstaka hluta matsferilsins:  

 

¶ Drög að matsáætlun sett á heimasíðu Hraðfrystihússins - Gunnvarar hf. í janúar 2014. 

¶ Tillaga að matsáætlun send til Skipulagsstofnunar í mars 2014.  

¶ Ákvörðun Skipulagsstofnunar um tillögu að matsáætlun  birt í apríl 2014.  

¶ Frummatsskýrslu skilað til Skipulagsstofnunar í júlí 2014.  

¶ Matsskýrslu skilað til Skipulagsstofnunar í janúar 2014.  

¶ Álit Skipulagsstofnunar birt í febrúar 2015.  
 

 

Tafla 1.1.  Tímaáætlun fyrir mat á umhverfisáhrifum vegna fyrirhugaðrar framleiðslu á regnbogasilungi. 
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1.7  Almennt um umsagnir og athugasemdir við frummatskýrslu  

Umsagnir stofnana 

Skilafrestur umsagna við frummatsskýrslu var ákveðinn af Skipulagsstofnun þann 6. janúar 2015 og 

skiluðu flestir inn fyrir auglýstan tímafrest. Eftirfarandi stofnanir skiluðu inn umsögnum og er vísað í 

kafla þar sem þeim er svarað: 

¶ Fiskistofa (sjá kafla 5.7 og 5.8) (fylgiskjal 1.2).  

¶ Hafrannsóknastofnun (sjá kafla 5.3 og 5.4) (fylgiskjal 1.3). 

¶ Minjastofnun Íslands; Ábendingar frá stofnuninni er að finna í kafla 3.4.1 (fylgiskjal 1.4). 

¶ Matvælastofnun; Í umsögn stofnunarinnar er engin efnisleg athugasemd gerð hvað varðar svið 

heilbrigðismála (fylgiskjal 1.5). 

¶ Samgöngustofa; Eingöngu ábendingar er varða merkingar á búnaði, staðsetningar sjókvía og 

að  ekki sé skyggt á leiðarmerki á sjó (fylgiskjal 1.6).   

¶ Umhverfisstofnun (sjá kafla 5.3, 5.5 og 5.8) (fylgiskjal 1.7). 

¶ Veiðimálastofnun (sjá kafla 5.7 og 5.8) (fylgiskjal 1.8). 

 

Umsagnir sveitarfélaga 

Fyrirhuguð eldissvæði HG í Ísafjarðardjúpi ná yfir strandsvæði þriggja sveitarfélaga við 

Ísafjarðardjúp. Það eru Súðavíkurhreppur (fylgiskjal 1.9), Ísafjarðarbær (fylgiskjal 1.10) og 

Strandabyggð (fylgiskjal 1.11) sem öll sendu inn umsagnir en gerðu engar efnislegar athugasemdir við 

frummatsskýrsluna.  Í umsögn Súðavíkurhrepps kemur fram að þeir fagni útgáfu skýrslunnar og telja 

hana skýra vel þá kosti og galla sem framkvæmdinni fylgja. Það er mat sveitarstjórnar 

Súðavíkurhrepps að kostir slíkrar framkvæmdar séu margfalt fleiri en gallar. Jafnframt er bent á að 

vanda þurfi vel til verka og gera allar nauðsynlegar ráðstafanir til að koma í veg fyrir slysasleppingar 

og hafa sem minnst truflandi áhrif á rækjuveiðar í Ísafjarðardjúpi. Verði framkvæmdinni sinnt af 

ábyrgð og skynsemi er hægt að hafa betri stjórn á mögulegum göllum sem framkvæmdinni gætu fylgt.   

 

Athugasemdir landeigenda og veiðiréttarhafa 

Í Ísafjarðardjúpi eru nokkrar lax- og silungsveiðiár. Eftirfarandi landeigendur og veiðiréttarhafar 

skiluðu inn athugasemdum og er vísað í þá kafla þar sem þeim er svarað: 

¶ Veiðifélag Langadalsárdeildar (sjá kafla 5.7 og 5.8) (fylgiskjal 1.12). 

¶ Veiðifélag Laugardalsár  (sjá kafla 5.7 og 5.8) (fylgiskjal 1.13). 

¶ Landeigendur Arngerðareyrar og Laugabóls (sjá kafla 5.7 og 5.8) (fylgiskjal 1.14). 

¶ Varpland hf.; Tekið er undir þær athugasemdir sem Veiðifélag Langadalsárdeildar og 

Verndarsjóður villtra laxastofna koma með (fylgiskjal 1.15).  

¶ Landeigendur Ármúla I og II og Melgraseyrar (sjá kafla 5.3, 5.7 og 5.8) (fylgiskjal 1.17). 

 

Athugsemdir annarra 

Einnig sendi Verndarsjóður villtra laxfiska (fylgiskjal 1.16) athugsemdir og er eftir bestu getu svarað, 

oftast órökstuddum, fullyrðingum sjóðsins í undirköflum í kafla 5. 

 

Nýtingaáætlun 

Í athugasemdum Súðavíkurhrepps,  veiðiréttarhafa lax- og silungsveiðihlunninda og fleiri kemur fram 

nauðsyn þess að gerð verði nýtingaráætlun fyrir svæðið.  

 

HG tekur undir þá skoðun að slík áætlun verði gerð en vinna er hafin við gerð nýtingaráætlunar fyrir 

Ísafjarðardjúp.  

 

Í athugasemd Veiðifélags Laugardalsár kemur fram að sveitarstjórn Súðavíkurhrepps leggi til að úttekt 

verði gerð á því hvaða áhrif fyrirhugað fiskeldi kunni að hafa á núverandi hlunnindanýtingu í 

Ísafjarðardjúpi.  Ekki er að sjá  á gögnum að það hafi verið gerð tilraun til þess að framkvæma slíka 

úttekt.  

 

Framkvæmdaraðili telur að ágætlega hafi verið gerð grein fyrir áhrifum fyrirhugaðs sjókvíaeldis HG í 

Ísafjarðardjúpi á hlunnindanýtingu í frummatsskýrlu. 
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Stjórnsýsluleg málsmeðferð 

Í athugasemd veiðifélags Laugardalsár kemur fram að mikilvægt sé að stjórnsýsluleg málsmeðferð sé 

hafin yfir allan vafa. Bent er á að oddviti Súðavíkurhrepps sé sami maður og yfirmaður fiskeldis hjá 

HG.  

 

Framkvæmdaraðili vill benda á að það voru sveitarstjórnarkosningar í vor og skv. upplýsingum á vef 

Súðavíkurhrepps er starfsmaður HG hvorki í stjórn eða varastjórn sveitarfélagsins (www.sudavik.is).  

 

Í athugasemd Veiðifélags Laugardalsár er bent á að í skýrslu nefndar um leyfisveitingar og eftirlit í 

fiskeldi, sem gefin var út í júní 2014 af Atvinnu- og nýsköpunarráðuneytinu, komi fram að formaður í 

þeirri nefnd, tilnefndur af Sjávarútvegs- og landbúnaðarráðherra sé starfsmaður HG.   

 

Framkvæmdaraðili bendir á að ráðgefandi aðili er ekki starfsmaður HG.  Hann rekur 

Sjávarútvegsþjónustuna ehf. sem hefur unnið að þessu verkefni allt frá árinu 2010, ásamt fjölda 

annarra verkefna fyrir stofnanir, ráðuneyti og fyrirtæki. Vinna ráðgjafans hefur falist í að aðstoða við 

skrif frummatsskýrslu og sinna samskiptum við Skipulagsstofnun fyrir hönd HG.   

 

Skortur á samráði 

Fram kemur í athugasemd landeigenda Ármúla I og II og Melgraseyrar ,,Það er skemmzt frá því að 

segja að framkvæmdaaðili hefur aldrei haft samband eða óskað eftir gögnum frá eigendum Ármúla I 

og II. Eigendur höfðu sjálfir frumkvæði að því að afla upplýsinga um áætlaða sjóbleikjuveiði í Selá og 

Mórillu og sendu fulltrúa framkvæmaaðila, Valdimar I. Gunnarssyni. Það var svo að frumkvæði 

eigenda Ármúla I og II, sem fulltrúar framkvæmdaaðila funduðu með eigendum jarða á 

Langadalsströnd, það er Ármúlajarðanna, Melgraseyrar, Hamars og Hafnardals. Sá fundur fór fram í 

gÞr, m§nudaginn 9. febr¼ar 2015ñ. 

 

Framkvæmdaraðili vill benda á að þann 12. júní var formanni sameignarinnar Ármúla I og II sendur 

tölvupóstur þar sem óskað var eftir upplýsingum.  Svör landeigendanna er að finna í köflunum 4.4 og 

4.5. Einn af landeigendum hafði samband í tölvupósti 4. febrúar þar sem m.a. var óskað eftir 

upplýsingum um á hvaða stigi matsferlið væri og í seinni póstinum kemur fram að ,,Ég minni líka á að 

ĪaĦ §tti aĦ hafa samr§Ħ viĦ okkurñ.  Fram kom í svari fulltrúi framkvæmdaraðila að hann og 

forsvarsmenn Hraðfrystihússins-Gunnvarar hf. (HG) væru tilbúnir til að funda með landeigendum 

Selár hvenær sem er í matsferlinu. Á fundi í Reykjavík þann 9. febrúar svöruðu fulltrúar 

framkvæmdaraðila fyrirspurnum landeigenda á Langadalsströnd um fyrirhugaða framkvæmd og 

matsskýrsluna sjálfa.  Að öðru leiti er vísað í kafla 7. Skipulag, umsagnir og samráð. 

 

Tilgangur framkvæmda og umsóknarferlið 

Í umsögn Fiskistofu, Umhverfisstofnunar, Veiðimálastofnunar og athugasemd landeigenda 

Arngerðareyrar og Laugabóls er gerð athugasemd við framsetningu í kafla 1.5 sem fjallar um tilgang 

framkvæmda. Í athugasemdum kemur m.a. fram að annað hvort sé hér um að ræða mat á 

umhverfisáhrifum á regnbogasilungi eða mat á umhverfisáhrifum á laxi. Jafnframt er bent á að 

umhverfisáhrifin séu í eðli sínu afar frábrugðin.  

 

Framkvæmdaraðili bendir á að ljóst sé hvaða tegundir eru tilkynntar til Skipulagsstofnunar og kemur 

það meðal annars fram í heiti þessarar skýrslu.  Í frummatsskýrslu er tekið fyrir umhverfismat á 

regnbogasilungi og jafnframt upplýst að seinna sé gert ráð fyrir að sækja um leyfi fyrir blönduðu eldi á 

laxi og regnbogasilungi eða eingöngu laxeldi.  Þegar að því kemur verður fyrsta skrefið að tilkynna 

það til Skipulagsstofnunar eins og lög og reglur gera ráð fyrir og óska eftir umhverfismati.  Ef 

ákvörðun Skipulagsstofnunar verður sú að framkvæmdin sé ekki líkleg að hafa umhverfisáhrif verður í 

framhaldinu sótt um leyfi til Umhverfisstofnunar og Matvælastofnunar.  

 

Í umsögn Umhverfisstofnunar og fleiri kemur fram að ekki liggi ljóst fyrir við hvað er átt þegar fullyrt 

er að erfitt hafi reynst að fá heimild fyrir eldi laxfiska í sjókvíum í Ísafjarðardjúpi.  

 

http://www.sudavik.is)/
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Framkvæmdaraðili vill benda á, eins og kemur fram í frummatsskýrslu, að mál fyrirtækisins hafi 

þvælst um í kerfinu og að úrskurðarnefnd umhverfis- og auðlindamála hefur ekki farið að lögum við 

meðferð málsins (kafli 1.3). Til að leysa úr málum HG og fleiri fiskeldisfyrirtækja í umsóknarferlum 

sínum þurfti að breyta lögum nr. 71/2008 um fiskeldi og lögum  nr. 106/2000 um mat á 

umhverfisáhrifum.  

 

Upplýsingagjöf til stjórnvalda 

Veiðimálastofnun telur að ekki sé ljóst hvort lög og reglugerðir um fyrirhugaða starfsemi séu nægilega 

skýr. Það á m.a við um þá þætti sem snúa að skyldum framkvæmdaraðila t.d. hvað varðar 

upplýsingagjöf til stjórnsýslustofnana hjá sveitarfélögum og opinberum stofnunum. Hér er erfitt að 

átta sig á við hvað er átt  en benda má á að það eru ákvæði bæði í starfs- og rekstrarleyfi um 

upplýsingagjöf til stjórnsýslustofnana.   

 

Inngrip stjórnvalda 

Í umsögn Veiðimálastofnunar kemur einnig fram að ekki sé ljóst hvort lög og reglugerðir um 

fyrirhugaða starfsemi séu nægilega skýr, m.t.t. valdssviðs stjórnsýslustofnana til inngripa ef upp koma 

aðstæður sem kalla á slíkt.   

 

Framkvæmdaraðili bendir á að  erfitt sé að átta sig á hvað stofnunin á við, en í þessu sambandi má þó 

nefna nýtt ákvæði í lögum nr.71/2008 um fiskeldi þar sem er að finna heimild til inngrips, en þar 

kemur fram ,,Matvælastofnun er heimilt á kostnað rekstrarleyfishafa að láta fjarlægja búnað 

fiskeldisstöðvar sem hætt hefur starfsemi, gera við búnað og hreinsa eldissvæði og gera aðrar 

nauðsynlegar ráðstafanir vegna sjúkdómahættu fari hann ekki að fyrirmælum Matvælastofnunar 

samkvæmt lögum þessum, reglugerĦum settum samkvÞmt Īeim eĦa skilyrĦum ² rekstrarleyfiñ.   

 

Afturköllun leyfa 

Í umsögn Veiðimálastofnunar kemur fram að starfs- og rekstrarleyfi séu gefin út til 10 ára.  Erfitt er að 

afturkalla leyfi eða breyta þeim til minnkunar ef óæskileg áhrif verða í eldinu.   

 

Framkvæmdaraðili bendir á að í 16. gr. laga nr. 71/2008 um fiskeldi komi fram: ,,Matvælastofnun 

getur afturkallað rekstrarleyfi ef leyfishafi eða starfsmenn hans brjóta gegn ákvæðum laga þessara 

eða stjórnvaldsfyrirmælum sem sett eru á grundvelli þeirra. Einnig er heimilt að afturkalla leyfi ef 

leyfishafi eða starfsmenn hans brjóta gegn skilyrðum rekstrarleyfis eða skilyrðum þess er að öðru leyti 

ekki fullnægt. Þá er og heimilt að afturkalla rekstrarleyfi ef leyfishafi verður ófær um að stunda 

rekstur og Īegar eldisfiskur sleppur ²trekaĦ fr§ fiskeldisstºĦñ.  Í a.m.k. nýrri rekstrarleyfum er að 

finna sérstakan kafla sem fjallar um afturköllun sem m.a. byggja á ákvæðum ofannefndar greinar í 

lögum nr. 71/2008 um fiskeldi. Umhverfisstofnun gefur út starfsleyfi en þar er kafli um valdssvið og 

þvingunarúrræði þar sem m.a. fram kemur ,,jafnframt er stofnuninni heimilt að stöðva eða takmarka 

starfsemi rekstraraĦila s® um aĦ rÞĦa ²trekuĦ brot eĦa alvarlegt tilvikñ. 

 

Skivirkni stjórnkerfis og löggjöfin 

Veiðimálastofnun telur að vinna þurfi að aukinni skilvirkni stjórnkerfis í fiskeldi, ekki síst í ljósi 

reynslunnar frá Patreksfirði 2014 þar sem laxar sluppu úr eldiskvíum og komu fram kynþroska í 

nærliggjandi veiðivatni.  

 

Framkvæmdaraðili tekur undir að mikilvægt sé að stjórnkerfið sé skilvirkt en þar er vart við 

atvinnugreinina að sakast. Það er hagur HG við upptöku umhverfisstaðla og markaðssetningu afurða 

að hér á landi sé skilvirkt stjórnsýslukerfi í fiskeldi.  

 

Varðandi umsögn Veiðimálastofnunar er snúa að löggjöfinni er eðlilegt, að talið sé upp það sem er 

ábótavant, það rökstutt og að þeim ábendingum sé komið beint til stjórnvalda. Það er okkar mat að það 

sé ekki hagur HG að löggjöfinni sé ábótavant ef það er reyndin.  
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2.0 Lýsing á framkvæmd 

 
2.1  Staðsetning 

2.1.1 Sjókvíaeldi í Álftafirði og Seyðisfirði 

HG hefur starfrækt þorskeldi í Álftafirði frá árinu 2002 og Seyðisfirði frá árinu 2004. 

Fyrirtækið hefur fengið úthlutað sex svæðum og er nú í notkun eitt svæði í Álftafirði (A) og 

tvö í Seyðisfirði (F og B) (mynd 2.1 og tafla 2.1).  

 
Tafla 2.1. Eldissvæði HG í Álftafirði og Seyðisfirði. 
 

Heiti Staðsetning Dýpi (m) Áhrifavæði (m) 

 Hnit 1 Hnit 2 Hnit 3 Hnit 4   

A.Við Langeyri 22°59,2 
66°02,02 

25°58,2 
66°02,02 

22°58,2 
66°01,13 

22°59,2 
66°01,13 

35 600 x 1.200 

B. Norðan við Eyri 22°55,1 
66°01,23 

22°54,2 
66°01,35 

22°53,9 
66°00,68 

22°54,7 
66°00,60 

40 600 x 1.200 

C. Innan við Eyri 22°55,2 
66°00,37 

22°54,7 
66°00,22 

22°55,4 
65°59,82 

22°56,0 
66°00,00 

25 400 x 1.000 

D. Norðan Súðavíkur 22°58,9 
66°03,00 

22°58,2 
66°03,00 

22°58,2 
66°02,56 

22°58,9 
66°02,56 

30 400 x 1.200 

E. Innan við Langeyri 22°59,5 
66°00,96 

22°59,1 
66°00,80 

22°59,8 
66°00,37 

23°00,4 
66°00,52 

40 400 x 1.000 

F. Norðan við Eyri 22°55,8 
66°02,12 

22°54,9 
66°02,20 

22°54,5 
66°01,63 

22°55,4 
66°01,52 

40 600 x 1.200 

 

 
 
Mynd 2.1. Eldissvæði HG í Álftafirði og Seyðisfirði. 

 
Staðsetningar A og B eru taldar henta vel til fiskeldis. Þar  hefur einnig verið stundað þorskeldi allt frá 

árinu 2002 með góðum árangri. Staðsetning F er á tiltölulega opnu svæði og hefur verið notuð fyrir 

eldi á þorski frá árinu 2007 með góðum árangri (mynd 2.1).  Undanfarin ár hefur áframeldisþorskur, 

þ.e.a.s. villtur þorskur fangaður í Ísafjarðardjúpi verið alinn í kvíum á eldissvæði A og aleldisþorskur á 

fyrsta ári. Í lok fyrsta vetrar í sjókvíum var aleldisþorskurinn stærðarflokkaður og fluttur á eldissvæði 

B og F í Seyðisfirði þar sem hann var alinn upp í sláturstærð. Staðsetningar C í Seyðisfirði og E í 
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Álftafirði hafa ekki verið notaðar á veturna vegna mögulegrar hættu á rekís.  Staðsetningar C og E verða 

einungis notaðar sem sumarstaðsetningar og jafnvel fram í lok árs.  Á staðsetningu D er 

meira veðurálag, hinsvegar eru straumar og önnur skilyrði góð. Á næstu árum verður þessi 

staðsetning tekin í notkun.  

 

Þær breytingar sem fyrirhugaðar eru á rekstri sjókvíaeldis HG í Álftafirði og Seyðisfirði eru að 

vera aðallega með eldi á regnbogasilungi í fjörðunum samhliða þorskeldi.  

2.1.2 Sjókvíaeldi í Skötufirði 

Í Skötufirði er gert ráð fyrir þremur svæðum til eldisins; Skarð, Skarðshlíð og Ögurnes (mynd 2.2 og 

tafla 2.3). Rafmagnskapall er úr Vigur í Skarðshlíð og er hann á milli eldissvæðanna Skarðshlíð og 

Ögurnes. Hnit úr Vigur er 66°02,90 22°49,60 og þar sem kapallinn kemur í land er hnitið 66°03,01 -  

22°46,10. Varðandi hagsmuni annarra í firðinum þá hefur heilsársbyggð dregist verulega saman og er 

nú  á Hvítanesi og takmörkuð viðvera er í Vigur yfir veturinn. Sumarbústaðir í firðinum eru flestir 

innan fyrirhugaðra eldissvæða nema við Skarð. Næsta laxveiðiá er Laugardalsá sem er í um 10 km 

fjarlægð frá ysta eldissvæðinu í Skötufirði. Ferðaþjónusta er starfrækt á sumrin í Ögri (m.a. kaffihús 

og kajakferðir) og reglulegar siglingar eru með ferðamenn yfir sumartímann frá Ísafirði út í Vigur. 

Æðarvarp er í Vigur og er um einn km út að því eldissvæði sem er næst.  Rækjuveiðar eru stundaðar í 

firðinum (voru ekki leyfðar í 9 ár samfellt vegna slæms ástands stofnsins eða frá vertíðinni 2002/2003 

til og með 2010/2011). Þær voru heimilaðar aftur haustið 2011. Af fyrirhuguðum eldissvæðum HG 

voru gjöful rækjumið á Skötufirði skv. upplýsingum frá útibússtjóra Hafrannsóknastofnunar á Ísafirði. 

Aðeins innsta eldissvæðið, Skarð fellur yfir staðlað rannsóknatog Hafrannsóknastofnunar (tog nr. 50)  

við stofnmælingu innfjarðarækju í Ísafjarðardjúpi. Fiskveiðar hafa verið mjög takmarkaðar í firðinum 

á síðustu árum. HG hefur haft starfsleyfi frá Heilbrigðiseftirliti Vestfjarða fyrir 199 tonna framleiðslu í 

Skötufirði á einni staðsetningu (N66 02.656 - W22 47.364) og jafnframt rekstrarleyfi frá Fiskistofu.   

 
Tafla 2.3. Fyrirhuguð eldissvæði HG í Skötufirði. 
 

Heiti Staðsetning Dýpi (m) Áhrifavæði (m) 

 Hnit 1 Hnit 2 Hnit 3 Hnit 4   

Ögurnes 
66°03,87 N 
22°48,02 V 

66°03,87 N 
22°47,36 V 

66°03,29 N 
22°47,35 V 

66°03,29 N 
22°48,02 V 80-90 1.100 x 500 m 

Skarðshlíð 
66°02,83 N 
22°48,05 V 

66°02,86N 
22°46,72 V 

66°02,48 N 
22°46,68 V 

66°02,46 N 
22°48,02 V 80-90 1.000 x 700 m 

Skarð 
66°01,28 N 
22°48,57 V 

66°01,27 N 
22°47,90 V 

66°00,62 N 
22°47,96 V 

66° 00,63N 
22°48,62 V 17-110 1.200 x 500 m 
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Mynd 2.2. Fyrirhuguð eldissvæði HG í Skötufirði.  
 

2.1.3 Sjókvíaeldi í Mjóafirði og Ísafirði 

 

Mjóifjörður  

Í Mjóafirði er gert ráð fyrir tveimur svæðum til eldisins; Látur og við Vatnsfjarðarnes (mynd 2.3 og 

tafla 2.4). Ekki er lengur heilsársbyggð í firðinum fyrir utan fyrirhuguð eldissvæði en þar fyrir innan er 

næsta byggð  að Látrum og síðan enn  innar er heilsársferðaþjónusta rekin í Heydal og hefðbundinn 

búskapur er í Hörgshlíð. Töluverður fjöldi sumarbústaða er einnig í firðinum.  Næsta laxveiðiá er 

Laugardalsá sem er í rúmlega 5 km fjarlægð frá þeim eldissvæðum sem eru næst ánni í utanverðum 

Mjóafirði.  Rækjuveiðar eru stundaðar í firðinum (voru ekki leyfðar í 9 ár samfellt vegna slæms 

ástands stofnsins eða frá vertíðinni 2002/2003 til og með 2010/2011). Þær voru heimilaðar aftur 

haustið 2011 og var góð veiði þar á vertíðinni 2011/2012.  Fiskveiðar hafa ekki verið stundaðar svo 

vitað sé í firðinum á síðustu árum.  

 

HG hefur haft starfsleyfi frá Heilbrigðiseftirliti Vestfjarða fyrir 199 tonna framleiðslu í Mjóafirði á 

einni staðsetningu (N65 58.392 - W22 32.409) og jafnframt rekstrarleyfi frá Fiskistofu.   

 
Tafla 2.4. Fyrirhuguð eldissvæði HG í Mjóafirði. 
 

Heiti Staðsetning Dýpi (m) Áhrifavæði (m) 

 Hnit 1 Hnit 2 Hnit 3 Hnit 4   

Látur 

65°57,65 N 

22°33,46 V 
65° 57,65 N 

22°32'66 V 
65° 57,34 N 

22°32,53 V 
65°57,33 N 

22°33,46 V 50-60 600 x 600 m 

Vatnsfjarðarnes 

65°58,71 N 

22°32,66 V 
65°58,63 N 

22°31,89 V 
65°58,100 N 

22°32,19 V 
65°58,18 N 

22°32,95 V 35-70 
1.000 x 600 
m 

 

Ísafjörður 

Í Ísafirði er gert ráð fyrir þremur svæðum til eldisins; Biskupsvík, Hamar og Blævardalur (mynd 2.3 

og tafla 2.5). Næsta heilsársbyggð er í Vatnsfirði, Reykjanesi (ferðaþjónusta), Svansvík og á Nauteyri. 

Næstu laxveiðiár eru Langadalsá og Hvannadalsá sem eru í rúmlega 5 km fjarlægð frá innsta 
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eldissvæðinu, Blævardal.  Í Borgarey er æðarvarp en næsta kvíaþyrping er í tæplega 2 km fjarlægð frá 

eynni.  Rækjuveiðar eru stundaðar í firðinum (voru ekki leyfðar í 9 ár samfellt vegna slæms ástands 

stofnsins eða frá vertíðinni 2002/2003 til og með 2010/2011). Þær voru heimilaðar aftur haustið 2011 

og hafa rækjuveiðar verið í firðinum þau ár sem þær hafa verið heimilaðar. Fiskveiðar hafa verið 

takmarkaðar í firðinum á síðustu árum, aðallega smábátar sem fangað hafa þorsk til áframeldis, að 

stórum hluta bátar sem hafa verið að veiða fyrir HG. Fyrir nokkrum árum voru dragnótaveiðar 

stundaðar allt inn undir Borgarey þegar mikið var af ýsu í Djúpinu. 

 

 
Mynd 2.3. Fyrirhuguð eldissvæði HG í Mjóafirði og Ísafirði.   

 

HG hefur haft starfsleyfi frá Heilbrigðiseftirliti Vestfjarða fyrir 199 tonna framleiðslu í Ísafirði á einni 

staðsetningu (N66 00.128 -  W22 27.278) og Háafell á annarri staðsetningu (N65 57.946 - W22 

23.837).  Fiskistofa hefur gefið út rekstrarleyfi fyrir báðar þessar staðsetningar.   

 
 

Tafla 2.5. Fyrirhuguð eldissvæði HG í Ísafirði. 
 

Heiti Staðsetning Dýpi (m) Áhrifavæði (m) 

 Hnit 1 Hnit 2 Hnit 3 Hnit 4   

Biskupsvík 

65°59,63 N 

22°29,58 V 

65°59,63 N 

22°28,66 V 

65°59,09 N 

22°28,66 V 

65°59,09 N 

22°29,58 V 70-80 1.000 x 700 m 

Hamar 

66°00,45 N 

22°27,60 V 

66°00,15 N 

22°26,51 V 

65°59.83 N 

22°27,00 V 

66°00,13 N 

22°28,09 V 50-80 1.000 x 700 m 

Blævardalur 

65°58,19 N 

22°24,43 V 

65°58,25 N 

22°23,51 V 

65°57,72,N 

22°23,29 V 

65°57,66 N 

22°24,20 V 50-80 1.000 x 700 m 

 

2.1.4 Sjókvíaeldi við Bæjahlíð 

Við Bæjahlíð er gert ráð fyrir þremur svæðum til eldisins; Bæjahlíð, Kaldalón og Ármúli (mynd 2.4 og 

tafla 2.6).  Heilsársbyggð er á Skjaldfönn og Laugalandi (fram í dal um 6 km frá sjó) að norðanverðu í 

Ísafjarðardjúpi. Í Æðey er æðarvarp og er næsta kvíaþyrping í rúmlega 2 km fjarlægð.  Næsta 

laxveiðiá (með meira en 100 laxa veiði) er Laugadalsá sem er í rúmlega 5 km fjarlægð frá Kaldalóni 

og Ármúla sem er það eldissvæði sem er næst ánni.  Rækjuveiðar hafa verið stundaðar  á svæðinu 
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(voru ekki leyfðar í 9 ár samfellt vegna slæms ástands stofnsins eða frá vertíðinni 2002/2003 til og 

með 2010/2011). Þær voru heimilaðar aftur haustið 2011 á svæðinu. Tvö fyrirhuguð eldissvæði, út af 

Kaldalóni og Ármúla ná yfir eina togstöð rækjurannsókna  Hafrannsóknastofnunar (tog nr. 18).  Af 

fyrirhuguðum eldissvæðum HG í Ísafjarðardjúpi er mest um fiskveiðar undir Bæjahlíð. Á þessu svæði 

hafa veiðar á þorski til áframeldis verið stundaðar með botnvörpu, mest af bátum HG. Einnig hafa 

línuveiðar verið stundaðar þar, þó aðallega í álnum, þannig að áhrif eldisins er takmarkað á þær veiðar. 

Sama gildir með áframeldisveiðarnar að aðallega er togað í álnum og í minna mæli þar sem 

fyrirhugaðar kvíaþyrpingar verða staðsettar. HG hefur haft starfsleyfi frá Heilbrigðiseftirliti Vestfjarða 

fyrir 199 tonna framleiðslu við Bæjahlíð á einni staðsetningu (N66 03.503 - W22 32.856) og 

rekstrarleyfi frá Fiskistofu á sömu staðsetningum. 

 
Tafla 2.6. Fyrirhuguð eldissvæði HG við Bæjahlíð. 
 

Heiti Staðsetning Dýpi (m) Áhrifavæði (m) 

 Hnit 1 Hnit 2 Hnit 3 Hnit 4   

Bæjahlíð 
66°04,44 N 
22°36,68 V 

66°04,29 N 
22°35,15 V 

66°04,02 N 
22°35,29 V 

66°04,18N 
22°36,84 V 90-100 1.200 x 500 m 

Kaldalón 
66°03,68 N 
22°33,55 V 

66°03,83 N 
22°32,71 V 

66°03,34 N 
22°32,15 V 

66°03.19 N 
22°33,01 V 60-80 1.000 x 700 m 

Ármúli 
66°02,30 N 
22°32,04 V 

66°02,47 N 
22°31,20 V 

66°01,98 N 
22°30,65 V 

66°01,82 N 
22°31,49 V 55-90 1.000 x 700 m 

 

 
Mynd 2.4. Fyrirhuguð eldissvæði HG við Bæjahlíð. 
 
 

2.2 Framkvæmdaáætlun og nýting svæða 

2.2.1 Almennt um skipulag eldisins 

Eldið verður kynslóðaskipt, þ.e.a.s. aðeins einn árgangur er á hverju árgangasvæði hverju sinni (mynd 

2.5).  Sjókvíaeldið tekur um tvö ár og svæðið er síðan hvílt í um ár áður en næsti árgangur er tekinn í 

eldi. HG mun vera með þrjú árgangasvæði fyrir eldið og það eru að lágmarki um 5 km á milli svæða: 

Árgangasvæði 1: Álftafjörður, Seyðisfjörður og Skötufjörður. 

Árgangasvæði 2: Bæjahlíð. 

Árgangasvæði 3: Ísafjörður og Mjóifjörður. 
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Upphaflega var lagt upp með 7 km á milli árgangasvæða en eftir að búið var að taka tillit til 

athugasemda Hafrannsóknastofnunar voru  fjarlægðarmörkin minnkuð niður í 5 km á milli 

árgangasvæðis 2 og 3.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mynd 2.5. Skipting eldissvæða HG í 
Ísafjarðardjúpi í árgangasvæði. 

 
 

 

2.2.2 Aleldi og áframeldi á þorski 

 

Áframeldisþorskur 

Gert er ráð fyrir að fanga árlega um 100 tonn af þorski fram til ársins 2017 en þá verður sú  starfsemi 

endurskoðuð. Eldi á áframeldisþorski hefur verður stundað til að prófa ný svæði, Skötufjörð, Bæjahlíð 

og Mjóafjörð. Það var gert til að afla frekari reynslu af staðháttum á hverju svæði fyrir sig áður en 

umfangsmikið eldi hefst á svæðinu.  

 

Aleldisþorskur 

Áætlað er að á næstu árum verði árlega sett um 30.000 þorskseiði í sjókvíar í Ísafjarðardjúpi. Öll seiði 

verða fengin frá Hafrannsóknastofnun.  Aleldi á þorski er hluti af kynbótaverkefni Icecod og á næstu 

árum miðast eldið við þann fjölda seiða sem þarf  til að þjónusta verkefnið. Ekki er gert ráð fyrir 

stækkun á eldinu fyrr en í fyrsta lagi eftir 2020 og verður þá sótt sérstaklega um heimild fyrir þeirri 

aukningu. 

 

2.2.3 Eldi regnbogasilungs 

 

Almennt um skipulag 

Gert er ráð fyrir að slátrað verði um 6.800 tonnum á þriggja ára fresti á hverju árgangasvæði (mynd 

2.6).  Þá er gert  ráð fyrir að setja um 150-200 g seiði í sjókvíar í maí (útsetning 1) á eldissvæði 1 og 

síðan aftur um mitt sumarið á eldissvæði 2 og seinnihluta sumars eða um haustið á eldissvæði 3. Gera 

má ráð fyrir að þróunin verði sú að sett verði stærri og stærri seiði út í kvíar þegar fram líða stundir. 

Slátrun úr útsetningu 1 hefst seinnihluta sumars á öðru ári og líkur fjórum mánuðum síðar, síðan tekur 

við önnur útsetning o.s.frv. Hvert eldissvæði eða kvíaþyrping fer síðan í um eins árs hvíld áður en 

næsti árgangur fer í sjókvíar á svæðinu.  
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Mynd 2.6. Yfirlit yfir skipulag eldisins á einu árgangasvæði. 
 

Útsetningar eftir árgangasvæðum 

Gert er ráð fyrir að eldið hefjist árið 2015 með útsetningu um 150.000 seiða í kvíar í Álftafirði, að því 

gefnu að öll tilskilin leyfi fyrir regnbogasilungseldi hafa verið fengin (tafla 2.7). Á árinu 2016 er gert 

ráð fyrir að eldissvæðið við Skarðshlíð verði tekið í fulla notkun. Aðeins á fyrstu árunum verða tveir 

árgangar á sama árgangasvæði en þó í tveimur mismunandi fjörðum, Álftafirði og Skötufirði með 9 

km fjarlægð á milli eldissvæða. Eftirleiðis verður aðeins einn árgangur á hverju árgangasvæði og árið 

2018 verða öll eldissvæðin á árgangasvæði 3 komin í fulla notkun og fjöldi útsettra seiða kominn upp í 

um 2,1 milljónir.   

 
Tafla 2.7. Framkvæmdaáætlun fyrir útsetningu regnbogasilungsseiða í sjókvíar í Ísafjarðardjúpi eftir eldissvæðum 
í þúsundum. 
 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Árgangasvæði 1           

Ögurnes (Skötufirði)     700    700   

Skarðshlíð (Skötufirði)  700   700   700   

Álftafj./Seyðisfj.  150    700   700   

Árgangasvæði 2           

Bæjahlíð   700   700   700  

Kaldalón   700   700   700  

Ármúli      700   700  
Árgangasvæði 3           

Vatnsfjarðarnes    700   700   700 

Biskupsvík    700   700   700 

Hamar    700   700   700 

 
Notkun eldissvæða 

Á árgangasvæði 1 í Skötufirði er gert ráð fyrir að nota tvö eldissvæði, Ögurnes og Skarðshlíð.  Annað 

fyrirtæki er búið að fá úthlutuðu leyfi fast upp við eldissvæðið við Skarð og í þessari áætlun er því 

ekki gert ráð fyrir að hægt verði að nota það.  Árið 2015 er gert ráð fyrir að nota eldissvæði A í 

Álftafirði og ystu svæðin árið 2019 í Álftafirði (D) og Seyðisfirði (F) og er gert ráð fyrir að sett verði 

um 350.000 seiði á hvort þeirra. Unnið er að því með rannsóknum að afla frekari upplýsinga um 

aðstæður utan við Álftafjörð með það að markmiði að skoða hvort hægt verði að vera þar með eitt stórt 

eldissvæði.  Ef niðurstöður rannsókna verða jákvæðar og öll tilskilin leyfi fást verður allt 

regnbogasilungseldi flutt þangað úr Álftafirði og Seyðisfirði.    

 

Á árgangasvæði 2 eru þrjú öflug eldissvæði, Bæjahlíð, Kaldalón og Ármúli og verða sett um 700.000 

seiði á hvert þeirra. 

 

Á árgangasvæði 3 var gert ráð fyrir fimm eldissvæðum en nú er aðeins gert ráð fyrir að 

Vatnsfjarðarnes, Biskupavík og Hamar verði notuð fyrir regnbogasilung.  Burðaþol þeirra svæða 

virðist vera meira en upphaflega var gert ráð fyrir og er því ekki þörf fyrir fleiri svæði a.m.k. fyrst um 

sinn. Það er því inni í myndinni að eldissvæðin Látur í Mjóafirði og Blævardalur í Ísafirði verði ekki 

notuð (kafli 6.1.3) sem aftur gefur aukið svigrúm fyrir rækjuveiðar á viðkomandi svæðum. Jafnframt 

hafa þær breytingar verið gerðar frá upphaflegri tilkynningu til Skipulagsstofnunar frá desember 2011 

að þorskeldi verður ekki stundað í innanverðu Ísafjarðardjúpi og því ekki þörf á eins mörgum 

eldissvæðum.  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Útsetning 3

Útsetning 2

Útsetning 3

Slátrun 1

Slátrun 2 

Slátrun 3

Hvíld 1

Hvíld 2

Hvíld 3
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2.3 Sjókvíar og annar búnaður 

2.3.1 Val á búnaði  

Við val á nýjum búnaði verður farið eftir kröfum norska staðalsins NS 9415:2009. Í staðlinum eru 

kröfur um að framkvæmdar séu umhverfisrannsóknir; botngerð, straummælingar, vindmælingar og 

gerð ölduspá. Á öllum fyrirhuguðum eldissvæðum er búið að framkvæma dýptarmælingar (kafli 

3.1.1).  Góð gögn af vindmælingum eru til frá Æðey (kafli 3.1.3) og Siglingastofnun hefur lokið við 

gerð ölduspár líkans fyrir Ísafjarðardjúp (kafli 3.1.4).  Heilsársmælingar á straumhraða á nokkrum 

eldissvæðum er lokið (kafli 3.2.1) og verður áfram unnið við að mæla á fleiri svæðum. 

 

Næsta skref er að reikna mögulegt hámarks álag á eldisbúnað á fyrirhuguðum eldissvæðum þar sem 

notaðar eru m.a. niðurstöður umhverfisrannsóknanna.  Óháður viðurkenndur aðili sér um útreikninga á 

álagi á eldisbúnaðinn. Þegar þær niðurstöður liggja fyrir verður farið í að velja búnað.  

2.3.2 Kvíar og netpokar  

 

Stærð sjókvía 

HG notar nú tvær stærðir af sjókvíum, 90m og 50 m ummál (< 10.000 m3). Með nýju leyfi er stefnt að 

því að  fara  í stærri og öflugri sjókvíar allt upp í 160 m í ummál (mynd 2.7). Við val á búnaði verður 

farið eftir kröfum norska staðalsins NS 9415:2009. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mynd 2.7. Sjókví frá Akvagroup (www.akvagroup.com)  
 

 

Netpoki 

Netpokar sem notaðir eru í dag eru frá Egersund í Noregi, sérstakalega styrktir fyrir þorskeldi. 

Allir netpokar eru frágengnir samkvæmt NS 9415 og ISO 9001 (www.egersundnet.no). Engar 

slysaleppingar hafa átt sér stað eftir að farið var að nota viðurkennda netpoka frá Noregi. Dýptin á 

netpokum sem notaðir hafa verið eru frá 8-16 m. Með tilkomu stærri sjókvía er gert ráð fyrir að nota 

netpoka sem eru 20-30 metrar á dýpt og jafnvel dýpri.   

 

Undanfarin ár hefur HG notað ásætuvarnir með kopar til að draga úr gróðurvexti á netpokum. Litun 

netpoka með ásætuvörnum hefur nú verið hætt hjá HG. Netpokarnir verða þvegnir reglulega með 

háþrýstivatnsbúnaði á meðan á eldinu stendur. 

 

Pils sem lúsavörn 

Lúsalirfur halda sig í mestum mæli í efstu metrum sjávar og með því að láta hanga niður úr flothring 

eldiskvíarinnar pils, sem getur verið dúkur eða fínriðað net, er hægt að hindra að stórum hluta að 

laxalúsalirfur berist inn í kvíar (mynd 2.8, kafli 5.7). Mikið viðnám er í pilsinu og þarf því að vera með 

http://www.egersundnet.no/
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öflugri festingar eða um 40% miðað við þann búnað sem notaður hefur verið í tilraunum (Lien o.fl. 

2014).  

 

 
 
Mynd 2.8. Eldiskví (netpoki) með lúsadúk (A) og netpoki án lúsadúkar (B) (Lien o.fl. 2014).  
 

2.3.3 Kerfisfestingar  

Gert er ráð fyrir að nota kerfisfestingar fyrir allar nýjar kvíaþyrpingar hjá HG sem verða notaðar undir 

eldi laxfiska (mynd 2.9). Hér er um að ræða festingar sem uppfylla norska staðalinn NS 9415. 

Kerfisfesturamminn samanstendur af krafttógi með splæsta kósa í endum. Þeim er haldið saman með 

sérstökum tengidiskum (tölu) sem tengir saman alla enda (mynd 2.10). Þessi búnaður er þannig 

hannaður að tengið er alltaf liðugt og létt að vinna með það. Í hvern tengidisk eru festar keðjur sem 

liggja upp í flotholt, þessar keðjur eru notaðar til að halda rammanum uppi og stilla dýpið á honum. 

Ramminn er hafður á nægilegu dýpi til að stærri bátar geti athafnað sig auðveldlega við kvíar.  Í 

tengidiskinn sem er með átta tengipunkta er einnig tengt tóg sem heldur kvíum í rammanum, landtóg 

eða  útfari í ankeri.  Alls staðar þar sem tóg er fest í keðju er kós í lykkju tógsins sem fest er með lás í 

keðju. Botnfesta er vanalega stórt plógankeri og úr því kemur keðja sem fest er í útfara sem gengur 

upp í tengidisk. Á milli keðju og tógs er notað flot til að halda tógi frá núningi við botn.  Styrkleiki 

tóga, þyngd plógankera, lengd keðju og annars búnaðar miðast við aðstæður á hverjum stað. 

 

 

 

 
Mynd 2.9. Einfölduð mynd af uppsetningu á 
kerfisfestingu. 

 Mynd 2.10. Dæmi um útfærslu á tengidisk. 

2.3.4 Fóðurbúnaður og annar búnaður 

 

Núverandi fóðrun 

Í dag er notaður blásari til að fóðra aleldisþorsk. Blásarinn er staðsettur í hreyfanlegum fóðurbát sem 

fer á milli kvía og blæs fóðrinu út í kvíarnar. Áframeldisþorskurinn er fóðraður með því að setja  

pönnur af frystum uppsjávarfiski beint í eldiskví.   
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Fóðrun við eldi laxfiska 

Með stækkandi eldiseiningum í framtíðinni verða notaðir fóðurprammar og fóðrinu blásið úr þeim um 

plaströr í eldiskvíar (mynd 2.11).  Fóðurgjöf verður tölvustýrð sem mun tryggja rétta fóðrun. 

Reglulegar meðalþyngdarprufur verða teknar með lífmassamæli til að fylgjast með fóðurstuðli. Allar 

upplýsingar um vöxt, afföll (dauða), fóðrun, fóðurstuðul og fleira verða tölvuskráðar og aðgengilegar 

frá degi til dags. Til að fylgjast með fóðurtöku fisksins er gert ráð fyrir að nota myndavélar sem munu 

hjálpa til við að lágmarka fóðurtap.  

 

 
Mynd 2.11. Dæmi um fóðurpramma eins og notaðir eru erlendis (www.akvagroup.com).  

 

Dauðfiskalosun 

Til að auðvelda vinnuna við losun á dauðfiski úr stórum kvíum verður notaður sérstakur búnaður.  Hér 

er um aĦ rÞĦa ,,k²nahattñ sem staĦsettur er neĦst fyrir miĦjum botni netpoka. DauĦfiskur rennur ¼r 

keilu netpokans niður í ,,kínahattinnñ og daglega eĦa reglulega er loft dÞlt niĦur og dauĦum fiski lyft 

upp um barka upp á yfirborð sjávar (mynd 2.12). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mynd 2.12. Búnaður sem lyftir upp 
dauðfiski frá botni netpoka um borð í 
bát (http://liftup.no).  

 
 

 
 

  

http://www.akvagroup.com/
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2.4 Fyrirkomulag sjókvíaeldisins 

2.4.1 Flutningur inn á svæðið 

 
Áframeldisþorskur 

Eins og undanfarin ár verður villtur þorskur (1-2 kg) fangaður að mestu leiti í Ísafjarðardjúpi. 

Fiskinum er að öllu jöfnu safnað í söfnunarkvíar sem eru í nágrenni við veiðislóð. Í Papey ÍS, 

brunnbáti fyrirtækisins er fiskurinn vigtaður, fluttur og losaður í eldiskvíar. Gert er ráð fyrir að eins 

verði staðið að föngun þorsks og flutningi á næstu árum og það fari árlega um 100 tonn af fiski í eldið.  

 

Aleldisþorskur 

Notaður er kynbættur þorskur frá IceCod ehf. Kynbætur hófust árið 2006 og fyrstu kynbættu seiðin 

fóru í sjókvíar í Ísafjarðardjúpi árið 2007. Fengin eru um 150 g seiði frá Hafrannsóknastofnun. Seiðin 

verða bólusett skv. ráðgjöf dýralæknis fisksjúkdóma. 

 
Regnbogasilungur 

Við eldi regnbogasilungs verður  notaður kynbættur stofn, upprunninn frá Danmörku. Fyrstu hrognin 

voru flutt  til landsins árið 2007 og hefur það verið gert árlega síðan, en eldi á regnbogasilungi hefur 

m.a. verið stundað hjá Dýrfiski ehf. í Dýrafirði og Fiskeldi Austfjarða ehf. í Berufirði. HG flutti inn 

hrogn í eldisstöðina sína á Nauteyri í innanverðu Ísfjarðardjúpi í júní 2014. Áætlað er að þau fari í 

sjókvíar í Álftafirði ef heimild til eldis regnbogasilungs fæst.  Seiðin verða bólusett skv. ráðgjöf 

dýralæknis fisksjúkdóma. 

 

Fóður 

Notað verður fóður sem keypt er frá innlendum fóðurframleiðendum í Reykjavík eða á Akureyri. 

Hugsanlega verður flutt inn fóður erlendis frá ef það reynist hagkvæmara. Gert er ráð fyrir að notuð 

verði rúm 8.000 tonn af þurrfóðri á hverju ári þegar eldið er komið í fullan rekstur.  Fóðrið verður flutt 

með skipum og/eða bílum frá fóðurframleiðanda.  

 

2.4.2 Eldið 

 

Áframeldisþorskur 

Gert er ráð fyrir að þorskurinn nái allt að því að tvöfalda þyngd sína í eldinu og árlega verði slátrað 

um 150-200 tonnum. Þorskurinn er alinn í 6-12 mánuði og slátrað þegar hann nær 3-4 kg  þyngd. Gert 

er ráð fyrir að fóðurstuðull verði um 4 og það þurfi 200-400 tonn árlega af uppsjávarfiski til að fóðra 

fiskinn. Gert er  ráð fyrir að áframeldi á villtum þorski verði endurskoðað árið 2017. 

 

Aleldisþorskur 

Aleldisþorskurinn er hafður í eldi í sjókvíum u.þ.b. 20-30 mánuði en gera má ráð fyrir að 

eldistíminn styttist eftir því sem kynbótaframfarir verða meiri. Gert er ráð fyrir að slátrun hefjist 

annað haustið í eldi og minnsti fiskurinn verði hafður í eldinu fram á þriðja ár. Áætluð sláturþyngd 

er 2-4 kg.  

 

Regnbogasilungur 

Gert er ráð fyrir að það taki 15-25 mánuði að ná fiskinum upp í 3-5 kg markaðsstærð, allt eftir stærð 

útsettra seiða í sjókvíar og vaxtarhraða þeirra.   

 

Lífmassi 

Miðað við um 7.000 tonna slátrun á ári, má gera ráð fyrir að lífmassi verði að jafnaði um 3.500 tonn á 

árgangssvæði.  Gera má ráð fyrir að lífmassinn verði mestur rúmlega 4.000 tonn á öllum 

árgangasvæðunum í einu (mynd 2.14).  Þegar framleiðslan er komin á fullt á öllum árgangasvæðum er 

mesti lífmassinn seinnihluta ársins og minnstur að vori og fyrrihluta sumars.  Lífmassinn getur orðið 

meiri en fram kemur í dæmunum hér að ofan, t.d. ef slátrun er ójöfn yfir árið.  Einnig hefur vöxtur 

áhrif á hve mikill lífmassi þarf að vera til að ná 7.000 tonna árlegri slátrun. 
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Mynd 2.13. Lífmassi á einu árgangasvæði þegar 
eldið er komið í fulla framleiðslu. 

 

 
Mynd 2.14. Lífmassi þegar eldið er komið í fulla 
framleiðslu á öllum þremur árgangasvæðunum.  

 
Lífmassaaukning (framleiðsla) 

Á hverju árgangssvæði á sér stað mest lífmassaaukning yfir  sumarið og haustið annað árið í sjókvíum. 

Mestur er lífmassavöxturinn frá júlí-október eða 700-800 tonn á mánuði (mynd 2.15). Síðan minnkar 

vöxturinn vegna lækkandi sjávarhita og jafnframt fækkar fiskum vegna slátrunar. Uppsöfnuð 

lífmagnsaukning yfir árið á einu árgangasvæði er mest á öðru ári eða tæp 6.000 tonn (mynd 2.16). 

Miðað við þær forsendur sem hér hefur verið gengið út frá m.t.t. útsetningartíma, útsetningarstærðar 

og vöxt þá á sér staða tæplega 10% af lífmagnsaukningunni fyrsta árið, um 80% á öðru ári og rúmlega 

10% á þriðja ári. Hafa skal í huga að mikil frávik geta verið frá þessari áætlun, allt eftir því hvernig 

staðið er að útsetningu og slátrun á fiskinum.  

 
  

 
Mynd 2.15. Framleiðsla á þremur árgangasvæðum eftir 
mánuðum yfir þriggja ára tímabil. 

  

 
Mynd 2.16. Framleiðsla á einu árgangasvæði yfir 
þriggja ára tímabil.  

 

Í sjókvíum er hverju sinni að jafnaði tveir árgangar á tveimur árgangasvæðum. Þegar báðir árgangarnir 

eru teknir með eykst framleiðslan aðeins um 100 tonn og er lífmagnsaukningin þá 800-900 tonn á 

mánuði yfir tímabilið frá júlí til október (mynd 2.15).  

 

Losun út í umhverfið 

Í Noregi er fóðurstuðull að jafnaði um 1,2. Útskilnaður á fosfór og köfnunarefni á dag er áætlaður að 

jafnaði um 10 og 45 kg á hvert framleitt tonn af fiski.  Losun á saur og fóðri sem ekki nýtist er áætlað 

u.þ.b. 200 kg á hvert framleitt tonn (Svåsand o.fl. 2006).  Miðað við 7.000 tonna framleiðslu á ári má 

gera ráð fyrir um 1.400 tonnum af saur og fóðurleifum,  315 tonnum af köfnunarefni og 70 tonnum af 

fosfór (tafla 2.8). 

 

Losun frá einu árgangasvæði er mjög mismunandi eftir mánuðum og er hún mest yfir  sumarið og 

haustið, annað ár fisksins í sjókvíum, og að jafnaði er þá losað frá eldinu tæp 200 tonn af saur og 

fóðurleifum, um 40 tonnum af köfnunarefni og tæp 10 tonn af fosfór.   
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Tafla 2.8. Losun á lífrænum úrgangi (saur og fóðurleifar), köfnunarefni og fosfór í tonnum á öðru ári í eldi á öllum 
árgangasvæðunum. Miðað er við að fyrir hvert tonn sem er framleitt sé losað út í umhverfið 10 kg af fosfór, 45 kg 
af köfnunarefni og 200 kg af lífrænum úrgangi. 
 

Framleiðsla Fóðurnotkun Saur og

fóðurleifar

Köfnunarefni 

(N)

Fosfór (P)

6.000 7.200 1200 270 60

7.000 8.400 1400 315 70

8.000 9.600 1600 360 80

 
 

2.4.3 Mannauður 

 

Þekkingaryfirfærsla 

Síðasta áratug hefur aflast mikil þekking á þorskeldi og rekstri minni sjókvía í Ísafjarðardjúpi. Þessi 

reynsla mun nýtast við uppbyggingu laxeldis í Ísafjarðardjúpi. Það er þó lögð áhersla á að sækja enn  

frekari þekkingu erlendis frá á rekstri laxeldisfyrirtækja og þá sérstaklega rekstri á stórum eldiskvíum.  

 

Starfsmenn  

Störf við eldið eru fjölþætt og má skipta þeim í eftirfarandi verk þegar reksturinn er kominn á fullt: 

¶ Starfsmenn á litlum þjónustubátum á hverju árgangasvæði sem sjá um að losa dauðfisk, 

hreinsa netpoka, taka á móti fóðri og sjá um allt minna viðhald og önnur tilfallandi dagleg 

störf.  

¶ Starfsmenn sem sjá um eftirlit og fóðrun sem stjórnað er frá fóðurprömmum eða Súðavík með 

eftirlit allan sólahringinn.  Eftirlitsmyndavélar verða ofan í öllum eldiskvíum og minnst ein 

myndavél ofansjávar fyrir hvert eldissvæði þar sem fylgst er með umferð við kvíarnar.    

¶ Starfsmenn á stórum þjónustubáti sem sjá um öll stærri verk; skipta um netpoka, viðhald á 

kvíum og festingum, flutningur á kvíum og fóðurprömmum á milli árgangasvæða o.fl.. 

¶ Starfsmenn á brunnbáti/sláturbáti. Brunnbátur flytur seiði í eldiskvíar og sláturfisk í sláturhús. 

Einnig er gert ráð fyrir að brunnbátur verði notaður í önnur störf, s.s. flutning á fóðri út í 

fóðurpramma, draga kvíar á milli svæða o.fl. 

¶ Starfsmenn í viðhaldi  sem sjá um mest allt viðhald á búnaði, bátum og slátrunaraðstöðu. 

¶ Starfsmenn í slátrun en þeirra hlutverk er að blóðga, slægja og pakka öllum eldisfiski.  

¶ Starfsmenn í stjórnun, s.s. framkvæmdastjóri, eldisstjóri, sláturstjóri og markaðsstjóri. 

 

Fjöldi starfsmanna sem vinna við eldið og slátrun og pökkun hjá HG er áætlaður að samsvari 70 

ársverkum.  Þau geta orðið fleiri eða færri, allt eftir tæknivæðingu í slátruninni og því í hve miklum 

mæli verktakar verða fengnir til að vinna verkin, s.s. köfun og hreinsun á netpokum.  Til viðbótar 

koma síðan starfsmenn í fiskvinnslu HG í Hnífsdal og á Ísafirði.  Þar getur fjöldi starfsmanna verið 

mjög breytilegur allt eftir markaðsaðstæðum hverju sinni.  Það getur verið mjög breytilegt á milli 

tímabila hvort hagkvæmara sé að vinna eldisfiskinn hér á landi eða flytja út slægðan og heilan óunnin.  

 

Menntun starfsmann 

Til eldisins þarf að ráða starfsmenn með fjölþætta menntun; fiskeldisfræðingar, kafarar, rafvirkjar, 

vélstjórar, skipstjórar og stjórnendur með margskonar menntun og bakgrunn.  

 

Afleidd störf 

Við eldi HG munu skapast fjölmörg afleidd störf á svæðinu hjá verktökum; rafvirkjum, vélsmiðjum, 

tölvuþjónustu, netaverkstæðum, flutningaþjónustu o.fl.  
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2.4.4 Flutningur/losun frá starfseminni 

 

Dauður fiskur 

Daglega, þegar því er viðkomið er dauður fiskur losaður úr dauðfiskaháfi.   Í Noregi skilar sér að 

jafnaði ekki um 20% af þeim laxfiskum sem fara í sjókvíar alla leið í slátrun (Bleie ogSkrudland 

2014). Mestu afföllin eru snemma í eldisferlinu og ef reiknað er með að fiskar sem drepast séu að 

meðaltali um 300 g og afföll verði um 20% þarf að fjarlægja um 100 tonn (0,3 kg x (20% af 1.700.000 

fiskum)) af dauðum fiski á ári. Tonnin geta orðið mun fleiri ef stór fiskur drepst í miklum mæli s.s. 

vegna sjúkdóma.  Þau geta einnig verið færri og í því sambandi má benda á að afföll í laxeldi í 

Færeyjum eru vel undir 10% (Fiskaaling 2014).  Það er einnig gert ráð fyrir minni afföllum hjá HG en 

almennt þekkist í Noregi m.a. vegna þessa að seiðin verða stærri þegar þau fara í sjókvíar.  

 

Fram að þessu hefur dauður fiskur verið frystur og notaður í loðdýrafóður hjá Klofningi hf.   

Frystigetan er um 50 tonn á sólarhring hjá Klofningi í Íshúsfélagshúsinu. Að öllu jöfnu er frystigetan 

nægileg, en þegar afföll verða mjög mikil eða hráefni hæfir ekki til frystingar verður dauðum fiski 

keyrt á viðurkenndan urðunarstað og/eða settur í meltuvinnslu eða bræðslu.  

 

Slátrun og vinnsla 

Þegar fiskurinn nær markaðsstærð er honum slátrað um borð í sérstökum sláturbát við sjókvíar og í 

einhverjum tilvikum fluttur lifandi í brunnbát til Súðavíkur þar sem slátrun fer fram. Gert er ráð fyrir 

að útbúin verði pökkunarstöð í slátrunaraðstöðu fyrirtækisins í Súðavík þar sem öllum eldisfiski 

verður pakkað heilum í frauðplastkassa. Einnig verður hluta af eldisfiskinum fluttur í körum með 

ískrapa til fiskvinnslu fyrirtækisins í Hnífsdal eða á Ísafirði þar sem hann fer í frekari vinnslu. Þegar 

starfsemin er kominn á fullt er gert ráð fyrir að eldisfiski verið slátrað flesta virka daga ársins. Miðað 

við 7.000 tonna framleiðslu má gera ráð fyrir að í hverri viku verði flutt að jafnaði um 135 tonna af 

eldisfisk frá sjókvíeldinu yfir í sláturhús fyrirtækisins á Súðavík. 

 

2.4.5 Frágangur að lokinni starfsemi 

 
Frágangur þegar svæðið er hvílt 

Hvert eldissvæði er hvílt í u.þ.b. eitt ár.  Þegar lokið er við að slátra öllum eldisfiski er farið í að 

fjarlægja allan búnað af svæðinu.  Netpokar eru teknir úr eldiskvíum um borð í skip og fluttir á land til 

hreinsunar og viðhalds. Plasthringir eru hreinsaðir og dregnir með bát yfir á næsta eldissvæði. 

Festingar eru teknar upp, hreinsaðar, yfirfarnar og komið fyrir á næsta eldissvæði.  

 
Tímabundin rekstrarstöðvun 

Ef um verður að ræða tímabundna rekstrarstöðvun á eldisstarfseminni hjá HG verður eftirfarandi 

framkvæmt: 

- Tilkynnt til Umhverfisstofnunar um stöðvun reksturs.  

- Öll efni s.s. olíur, sápur, auk fóðurs á lager endursend til birgja. 

- Gengið þannig frá húsnæði, bátum, tækjum og öðrum búnaði að engin hætta sé á mengun frá 

þeim.  

- Teknir allir eldispokar úr eldiskvíum eftir að fiskur hefur verið fjarlægður. Heilum pokum 

komið fyrir á geymslusvæði fyrirtækisins. Skemmdum pokum komið til Hringrásar hf. til 

förgunar. 

- Tómar eldiskvíar teknar á land eða festar tryggilega í rammafestingar. 

- Fóðurprammar dregnir í Súðavíkurhöfn eða Ísafjarðarhöfn og gengið tryggilega frá þeim. 

 

Varanleg rekstrarstöðvun 

Til viðbótar því sem kemur fram hér að ofan: 

- Allar kvíar teknar á land og geymdar á geymslusvæði fyrirtækisins.   

- Allar festingar, þ.m.t. ankeri tekin upp og flutt á geymslusvæði fyrirtækisins. Skemmd tóg, 

keðjur og aðrir íhlutir festinga komið til Hringrásar hf. til förgunar. 
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2.5 Framleiðslusvæði eldisins 

2.5.1 Sjókvíaeldið 

 

Svæðisskipulag 

Við skipulagningu á fyrirhuguðu eldi HG í Ísafjarðardjúpi er eftirfarandi haft til viðmiðunar: 

a) Skilgreina framleiðslusvæði til að draga úr hættu á að sjúkdómar berist á milli svæða.  Hér er 

Ísafjarðardjúp skilgreint sem eitt framleiðslusvæði. 

b) Skipta framleiðslusvæði í árgangasvæði sem hvert fyrir sig er hvílt áður en nýr árgangur er 

settur á svæðið.  

 

Þegar skilgreind eru framleiðslusvæði er haft til viðmiðunar að á milli þeirra séu 

,,heilbrigĦisĪrºskuldarñ (smittehygieniske barrierer).  H®r er §tt viĦ aĦ verulega s® dregiĦ ¼r l²kum § 

að sjúkdómar flytjist frá einu framleiðslusvæði yfir á annað. Í tilfelli Ísafjarðardjúps er að vestanverðu 

13 km opið svæði sem skilur að Önundarfjörð og Djúpið (mynd 2.17). Inn Stigahlíðina er síðan 21 km 

svæði til Skutulsfjarðar þar sem fiskeldi er nú starfrækt. Að austanverðu er friðlandið Hornstrandir og 

frá Rit að Hornbjargi eru yfir 40 km.   

 

Innan sama skilgreinds framleiðslusvæðis eru nú þegar tvö þorskeldisfyrirtæki sem eru með eldi á 

villtum þorski í Skutulsfirði og eru því fleiri en eitt fyrirtæki innan sama framleiðslusvæðis. Það eru 

um 9 km frá ysta svæði í Álftafirði yfir að eldiskvíum í Skutulsfirði sem dregur úr líkum á að smit 

berist yfir í eldisfisk HG í Álftafirði. Dýrfiskur hefur fengið rekstrarleyfi fast upp við fyrirhuguð 

eldissvæði HG í Skötufirði (kafli 4.1). Jafnframt er Dýrfiskur að sækja um svæði við Snæfjallaströnd 

sem er í tæplega 9 km fjarlægð frá ysta svæðinu í Skötufirði.  Á svæðinu er einnig kræklingarækt en 

ekki er talið að hún hafi neikvæð áhrif á eldisstarfsemi HG í Ísafjarðardjúpi. Hjá HG eru rúmlega 5 km 

á milli árgangasvæða sem dregur úr líkum á að sjúkdómar berist á milli svæða.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mynd 2.17. Ísafjarðardjúp skilgreint 
sem eitt framleiðslusvæði. 
Hornstrandarfriðland og opið svæði á 
milli Önundarfjarðar og Djúpsins 
skilgreind sem ,,heilbrigĦisĪrºskuldarñ.  
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2.5.2 Stoðþjónusta fyrir sjókvíaeldið 

 

Lager og viðhaldsaðstaða 

Fram að þessu hefur aðstaða HG við og í Súðavíkurhöfn og á Langeyri verið nýtt sem lager og 

viðhaldsaðstaða.  Gert er ráð fyrir að öll viðhaldsþjónusta vegna sjókvíaeldisins verði áfram í húsnæði 

HG í Súðavík.  Þurrfóðurlager verĦur ² Ăkassageymsluñ fyrirtÞkisins ² S¼Ħav²k og geymsla § b¼naĦi 

og viðhald á Langeyri. 

 

Starfsmannaaðstaða og lítill þjónustubátur 

Gert er ráð fyrir aðstöðu fyrir starfsmenn í landi bæði í Reykjanesi og Súðavík (mynd 2.18). 

Árgangasvæði 1 mun verða þjónustað frá Súðavík, en það tekur innan við hálftíma að komast þaðan á 

allar staðsetningar með bát sem gengur meira en 12 sjómílur á klukkustund. Árgangasvæði 3 er styst 

að þjónusta frá Reykjanesi en það tekur bát sem gengur 12 sjómílur innan við hálftíma að sigla í ystu 

staðsetninguna. Árgangasvæði 2 er einnig best að þjónusta frá Reykjanesi.  Svipuð vegalengd er á ystu 

staðsetninguna bæði frá Súðavík og Reykjanesi og tekur það bát sem gengur 12 sjómílur tæpa 

klukkustund að sigla á viðkomandi staði.  

 

Stærri þjónustubátur 

HG þarf að hafa einn stærri þjónustubát til að sinna öllum stærri verkum. Ef miðað er við gangahraða 

upp á 9 sjómílur tekur það bátinn tæpan klukkutíma að sigla frá Súðavík að þeirri staðsetningu sem er 

lengst frá á árgangasvæði 1 og um einn og hálfan tíma að syðstu staðsetning á árgangasvæði 2 (mynd 

2.18).  Ef báturinn er staðsettur í Reykjanesi tekur það rúma klukkustund að sigla á ystu staðsetningu á 

árgangasvæði 2 og rúman hálftíma að sigla á þá staðsetningu sem er fjærst á árgangasvæði 3. Það má 

því spara siglingatíma með að staðsetja bátinn í innanverðu Djúpinu á meðan mesta vinnan fer fram á 

árgangasvæðum 2 og 3.  Aðstaða er við ferjubryggju á Arngerðareyri, innarlega í Ísafirði.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mynd 2.18. Vegalengdir sem 
þarf að sigla þjónustubátum frá 
Reykjanesi og Súðavík til þeirra 
eldissvæða sem eru í mestri 
fjarlægð. 

 
 

2.5.3 Seiðaeldi 

 

Eingöngu hrogn inn á framleiðslusvæðið  

Einn liður í að draga úr líkum á að smit berist með fiski inn á framleiðslusvæðið er að framleiða öll 

seiði í Ísafjarðardjúpi. Þ.e.a.s. ekki er gert ráð fyrir að seiði séu flutt á milli framleiðslusvæða nema í 

undantekningatilvikum. Seiði laxfiska verða framleidd á Nauteyri til að lágmarka hættu á að sýkt seiði 

verði flutt inn á framleiðslusvæðið.  Á Nauteyri er gert ráð fyrir að taka inn hrogn, en mun minni hætta 

er á að sjúkdómar berist inn í seiðaeldisstöðina með hrognum en með lifandi seiðum.  

 

Fyrst í stað verður þó gerð undantekning frá þessari meginreglu er varðar þorskseiði.  A.m.k. á næstu 

árum er seiðaþörfin það lítil að ekki er grundvöllur fyrir því að HG verði með sína eigin 

þorskseiðaframleiðslu í Ísafjardjúpi.  Þorskseiðin verða keypt af IceCod og flutt með brunnbáti frá SV-
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horni landsins í kvíar í Álftafirði.  Ef og þegar uppskölun verður á þorskeldi þarf að endurskoða þessa 

áætlun. 
 

Framleiðsla laxfiskaseiða á Nauteyri 

Seiðaeldisstöðin á Nauteyri verður notuð til að framleiða öll laxfiskaseiði fyrir sjókvíaeldi HG í 

Ísafjarðardjúpi.   Gert er ráð fyrir að taka hrogn inn í stöðina 2-3 sinnum á ári. Eins og stöðin er í dag 

er hægt að framleiða nokkur hundruð þúsund seiði með tiltölulega lítilli fjárfestingu. Framleiðslugeta 

stöðvarinnar verður síðan aukin í takt við uppbyggingu sjókvíaeldis HG og verður það tilkynnt 

sérstaklega til Skipulagsstofnunar. Siglingaleiðir eru tiltölulega stuttar frá Nauteyri út í sjókvíar HG, 

lengst til Álftafjarðar rúmir 35 km og það tekur Papey tæpa þrjá klukkutíma að sigla þar á milli.  

2.5.4 Slátrun og vinnsla 

 

Svæðisskipulag  

Til að draga úr líkum á að smit berist inn á framleiðslusvæðið þarf að vera nægileg afkastageta til að 

slátra öllum eldisfiski á svæðinu. Þ.e.a.s. ekki er gert ráð fyrir að sláturfiskur verði fluttur á milli 

framleiðslusvæða.  Í áætlunum HG er gert ráð fyrir að öllum sláturfiski verði slátrað í aðstöðu HG í 

Súðavík. 

 

Flutningur  

Eldisfiski verður dælt úr eldiskví upp í sérstakan sláturbát þar sem fiskurinn er aflífaður og blóðgaður 

eða brunnbát og síðan fluttur í sláturhús í Súðavík.  Lengsta flutningsvegalengd er rúmlega 30 km.  

 

Slátrun og vinnsla  

Eldisfiskur úr brunnbáti verður aflífaður, blóðgaður, slægður og síðan pakkað í sláturhúsinu í Súðavík.  

Eldisfiskur úr sláturbát er fluttur í sláturhús í körum þar sem hann er slægður og síðan pakkaður. Ef 

um verður að ræða flökun verður slægður fiskur fluttur kældur í körum með bíl til Hnífsdals eða 

Ísafjarðar.  
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3.0 Staðhættir, lífríki og umhverfi  

 
3.1 Staðhættir og veðurfar  

3.1.1 Staðhættir (landslag) 

 
Ísafjarðardjúp 

Ísafjarðardjúp er einn af stærstu fjörðum Íslands.  Frá mynni að botni er Djúpið um 75 km langt og við 

mynnið, þar sem það er breiðast, er það um 20 km.  Í meginatriðum er dýpi víðast um 110-130 m í 

álnum sem gengur inn Djúpið en grynnkar síðan er nær dregur landi (mynd 3.1.1).  

 

 
Mynd 3.1.1. Dýptarkort af innanverðu Ísafjarðardjúpi. 

 

Álftafjörður  

HG hefur látið dýptarmæla bæði Álftafjörð og Seyðisfjörð (mynd 3.1.2). Í Álftafirði eru tveir 

þröskuldar, sá innri er við Langeyrina rétt fyrir innan núverandi eldisvæði og er mest dýpi niður á hann 

35-40 metrar. Ytri þröskuldinn er rétt utan við Súðavík og er mesta dýpi um 30 metrar niður á hann. 

Þar fyrir utan eru engir þröskuldar.  
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Seyðisfjörður  
Í Seyðisfirði er þröskuldur rétt fyrir utan Eyri á milli staðsetningar 2 og 3 (mynd 3.1.2) en fyrir innan 

núverandi eldissvæði (B og F). Mesta dýpi niður á þröskuld er 40-45 metrar. Það eru síðan minni 

þröskuldar utan við stöð 3 þar til kemur inn á Ísafjarðardjúp en þar er dýpi meira en 100 m. 

 

 
Mynd 3.1.2. Yfirlit yfir Álftafjörð og Seyðisfjörð með botnsýnastöðum (St. 1.-4. í Álftafirði og 1.-3. í Seyðisfirði) og 
staðsetningu straummæla (SM). 

 
Skötufjörður 

Skötufjörður er um 18 km langur frá fjarðarbotni út í fjarðarmynni. Fjörðurinn er mjór en breiðastur 

um 2 km þar sem staðsetja á fyrirhugð eldissvæði eru staðsett. Skötufjörður er mjög djúpur eða 90-110 

metrar þar sem  áll gengur inn fjörðinn miðjan. Dýpstur er fjörðurinn á svæði milli Hvítaness og 

Skarðseyrar og þar rétt fyrir utan. Fjörðurinn grynnkar síðan úr um 110 metrum upp á um 90-100 

metra í fjarðarmynninu. Hér er varla um að ræða eiginlegan þröskuld þar sem svæðið grynnkar á 2-3 

km svæði (mynd 3.1.3). 

 

Mjóifjörður  

Mjóifjörður er um 18 km frá fjarðarbotni út í fjarðarmynni.  Frá vegbrú út í fjarðarmynni er fjörðurinn 

aðeins um 6 km.  Eins og nafnið bendir til er fjörðurinn mjór og er hann yfirleitt um 2 km fyrir utan 

brú en ennþá mjórri fyrir innan brú. Fyrir utan brú er fjörðurinn tiltölulega grunnur og fyrst þegar 

komið er vel út fyrir bæinn Látur er dýpi orðið 50 metrar. Í fjarðarmynni er fjörðurinn 60-80 metra 

djúpur.  Fyrir utan fjörðinn er þröng renna sem nær upp á um 60 metra dýpi (mynd 3.1.4).  
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Mynd 3.1.3. Dýptarkort af Skötufirði. Mynd 3.1.4. Dýptarkort af Mjóafirði. 
 

 

Ísafjörður 

Ísafjörður er mjög langur eða tæpir 30 km frá fjarðarbotni að fjarðarmynni ef miðað er við að 

fjörðurinn nái alla leið að Melgraseyri.  Fjörðurinn er mjór og innan við Reykjanes er hann að jafnaði 
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1-2 km að breidd. Yst er fjörðurinn meira en 5 km að breidd. Út af Melgraseyri er Ísafjörður dýpstur 

90-100 metrar.  Á milli Vatnsfjarðarness og Borgareyjar gengur inn lítill áll  (mynd 3.1.5). Rétt fyrir 

utan Borgarey að austanverðu er dýpi um 60-80 metrar og dýpkar síðan er innar kemur niður á 80-100 

metra dýpi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mynd 3.1.5. Dýptarkort af 
Ísafirði. 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mynd 3.1.6. Dýptarkort af 
Bæjahlíð. 
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Bæjahlíð 

Bæjahlíð er rétt innan við Æðey og þar er Ísafjarðardjúp meira en 7 km á breidd.  Áll gengur inn 

Djúpið og er hann dýpstur um 130 metrar rétt fyrir innan Æðey. Innan við Æðey, uppi við land, er 

dýpi lítið en dýpkar síðan tiltölulega hratt í kantinum niður í álinn.  Utan við þetta svæði eru einnig 

hólar sem ganga upp úr álnum og er dýpi niður á þá um 70 metrar. Fyrir utan Bæjahlíð er dýpi meira 

og grynnkar hægar, en er þó með bröttum kanti niður í álinn. Utan við Kaldalón eru grynningar og 

dýpkar hægt fyrst en síðan tiltölulega hratt þegar kemur niður í álinn (mynd 3.6).  

 

3.1.2 Lofthiti og ísing 

 
Lofthiti  

Töluverður munur er á lofthita á milli ára í Æðey á árunum 1954-2001 (mynd 3.1.7). Kalda tímabil 

ársins á norðanverðum Vestfjörðum varir frá desember til mars og er mánaðarmeðaltal að jafnaði um -

2°C. Á sumrin fer mánaðarmeðaltal lofthita hæst upp 10°C í júlí og ágúst.  Kalt getur verið suma 

dagana á veturna (nóv.-mars) og eru að jafnaði nokkrir dagar á ári þar sem lofthiti er um -10°C og 

lægra á tímabilinu 1954-2001 (mynd 3.1.8).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mynd 3.1.7. Meðalhiti daga innan 
ársins í Æðey. Sýnt er meðaltal 
dægurhita, hæsta hita og lægsta 
hita. Brotalínur sýna niðurstöður 15 
daga hlaupandi meðaltals fyrir hvern 
feril (Halldór Björnsson 2002). 

 
 
Mikil hækkun hefur verið á ársmeðallofthita í Æðey á síðustu áratugum og hækkaði hann að jafnaði 

um 0,35°C á tíu ára tímabili þegar tekið er tímabilið 1970-2010 (mynd 3.1.9). Ennþá meiri hækkun 

hefur átt sér stað yfir vetramánuðina fyrir sama tímabil eða 0,43°C á áratug (mynd 3.1.10). Talið er að 

lofthiti muni hækka á næstu áratugum á Íslandi.  Í skýrslu vísindanefndar um áhrif loftslagbreytinga 

hér á landi kemur fram að  hlýna muni um rúmlega 0,2 gráður á áratug fram undir miðja öldina. Þá 

muni hlýnunin nema 1°C en óvissumörk eru ±1,1°C. Þrátt fyrir að óvissumörkin séu álíka mikil og 

hlýnunin, eru þó taldar yfirgnæfandi líkur á hlýnun. Líklegast er að hlýna muni mest að vetrarlagi en 

minnst á sumrin.  Þessi munur nemur að jafnaði um helmingi af hlýnuninni á ársgrundvelli.  Jafnframt 

er líklegt að kuldaköstum að vetri fækki en hitabylgjum að sumri fjölgi (Halldór  Björnsson o.fl. 

2008).  
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Mynd 3.1.8. Tíðnidreifing dægurhita yfir 
vetrarmánuði (nóv. ï mars) í Æðey (stöplar). 
Einnig er sýnt hvernig heildarúrkoman yfir 
vetrartímann dreifist eftir hita daginn sem 
úrkoman fellur (blá lína) (Halldór Björnsson 
2002). 

 Mynd 3.1.9. Ársmeðaltal lofthita í Æðey árin 1970-2010 
(Byggt á gögn frá Veðurstofu Íslands).  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mynd 3.1.10. Lofthiti yfir vetramánuðina (des.-
mars) í Æðey árin 1970-2010 (Byggt á gögnum 
Veðurstofu Íslands). 

 
 

Ísing 
Það liggja ekki fyrir heimildir um að ísing hafi valdið það miklum skemmdum á sjókvíum á Íslandi að 

eldisfiskur hafi sloppið út úr þeim. Mörg dæmi eru þó um að ísing hafi skemmt búnað m.a. með því að 

brjóta baulur sem halda uppi hoppneti (Valdimar Ingi Gunnarsson 2008;  Valdimar Ingi Gunnarsson 

og Karl Gunnarsson 2008).  Fram að þessu hefur ísing ekki valdið tjóni á búnaði hjá HG sem er í 

notkun í dag. Á fyrstu árum eldisins voru notaðar sjókvíar sem þoldu illa ísingu og áttu til að brotna 

undan henni en búið er að taka allar þessar kvíar úr notkun.  Ísingar hefur orðið vart flesta vetur frá því 

að eldið hófst og aðallega hefur ísinn safnast fyrir á baulum og hoppneti.   

 

3.1.3 Vindar 

 

Tíðni vindátta  

NA og SV áttir eru algengastar á Vestfjörðum þó landslag á hverjum stað setji sitt mark á ríkjandi 

vindstefnur. Landslag nærri hverri veðurstöð getur snúið vindum og þar með aukið tíðni annarra 

vindátta, á kostnað tíðni megin vindáttanna tveggja (NA og SV) (Halldór Björnsson 2002). Skýrustu 

dæmi um snúning vindátta vegna landslags er í Æðey, en þar er SA átt næst algengasta vindáttin 

(mynd 3.1.11). Algengasta áttin í Æðey er NA átt, en þessi vindátt á greiða leið að stöðinni um 

Unaðsdal á Snæfjallaströnd. Í Súðavík er vindi snúið lítillega rangsælis frá meginvindstefnum. Við 

Súðavík liggur Álftafjörðurinn nánast í N-S stefnu og eru vindáttir milli N og NNA annarsvegar og 

milli S og SSV hins vegar lang algengastar (mynd 3.1.12). 
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Í Skötufirði og Mjóafirði eru ekki til vindmælingar en líklegt er að tíðni vindáttar séu sambærilegar og 

í Álftafirði og mótist af landslagi í fjörðunum með algengustu vindáttir út og inn fjörðinn. Utanverður 

Skötufjörður er þó opnari að norðanverðu og má því gera ráð fyrir meiri áhrifum norðlægra átta. Það 

má gera ráð fyrir að vindáttir séu þær sömu á eldissvæðum við Bæjahlíð eins og við Æðey.  Næsta 

veðurathugunarstöð við Borgarey (eldissvæðin Hamar og Biskupsvík) er Æðey og er líklegt að 

vindáttir séu áþekkar á þessum tveimur svæðum.   

 

Vindstyrkur 

Í Súðavík við Álftafjörð er meðalvindstyrkur alltaf undir 7 m/s en mestur er vindurinn úr NA lægum 

áttum (mynd 3.1.12). Líklegt er að vindmælingar í Álftafirði gefi góða hugmynd um vindstyrk bæði í 

Mjóafirði og Skötufirði.   Í Æðey getur vindstyrkur verið mikill og meiri en í veðurathugastöðvum í 

næsta nágrenni (mynd 3.1.13). Mun algengara er að vindstyrkur fari yfir 20 m/s við Æðey en á 

samanburðarstöðvum. Ástæðan er mjög sterkar NA áttir þegar vindur slær niður Unaðsdalinn.  Meðal 

vindstyrkur NA lægra átta árin 1954-2001 er 10-11 m/s en töluvert lægri fyrir aðrar áttir (mynd 

3.1.11). Meðal vindstyrkur SA lægra átta er um 6 m/s og 5 m/s fyrir NV átt.  Talið er líklegt að 

mælingar í Æðey gefi viðunandi mynd af NV og SA áttum við Borgarey. Að sögn staðkunnugra er 

ekki mikill vindur í norðanáttum í Ísafirði. Aftur á móti geta sunnan- og suðaustan áttir verið mjög 

hvassar (Eiríkur Valdimarsson 2010).  

 

 
Mynd 3.1.11. Tíðni vindátta (%) og vindstyrkur (m/s) eftir áttum í Æðey (Halldór Björnsson 2002). 
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Mynd 3.1.12. Tíðni vindátta (%) og vindstyrkur (m/s) eftir áttum í Súðavík (Halldór Björnsson 2002). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mynd 3.1.13. Tíðnidreifing 
meðalvindhraða yfir 
vetrarmánuði (nóv. ï mars) í 
Æðey, á Galtar-vita, í 
Bolungarvík og á Hólum í 
Dýrafirði (stöplar). Einnig er 
sýnt hvernig heildarúrkoman 
yfir vetrartímann dreifist eftir 
vindhraða daginn sem 
úrkoman fellur (blá lína) 
(Halldór Björnsson 2002). 
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3.1.4 Ölduhæð 

 

Öldufarsspá Siglingastofnunar 

Nýlega var lokið við gerð öldufarsspár sem framkvæmd var af Siglingastofnun m.a. fyrir HG. 

Tilgangur verkefnisins var að gera grein fyrir öldufari innan fjarða á Vestfjörðum í Ísafjarðardjúpi, 

Önundarfirði og Dýrafirði, með tilliti til sjókvíaeldis. Öldufarsreikningar eru annars vegar gerðir fyrir 

hreina vindátt, þar sem vindur með mismunandi endurkomutíma frá 98% tíðni yfir í 100 ára er látinn 

blása yfir hafflötinn þar til fullmynduðu ástandi er náð. Þessir reikningar eru gerðir fyrir allar vindáttir 

með 45° millibili N, NA, A o.s.frv.  Hins vegar eru öldureikningar gerðir fyrir haföldur þar sem 

útbreiðsla alda af hafi og inn á firði er reiknað.  Að auki er vindur látin blása yfir haffletinum. Þessir 

reikningar eru gerðir fyrir ölduáttir með 45° millibili frá suðvestri til norðausturs og endurkomutíma 

frá 98% tíðni yfir í 100 ár (Ingunn E. Jónsdóttir o. fl. 2013). 

 

Hafalda í Ísafjarðardjúpi 

Hafalda er mest þegar vindur blæs beint inn Ísafjarðardjúp úr norðvestri (mynd 3.1.14).  Fyrirhuguð 

eldissvæði HG eru þó það innarlega í Ísafjarðardjúpi að haföldu gætir þar lítið og er hún mest 1-2 

metrar. 

 

Vindalda í Ísafjarðardjúpi 

Vindalda er mest þegar blæs af vestri eða norðvestri inn Ísafjarðardjúp (mynd 3.1.15). Þau svæði þar 

sem vænta má mestrar ölduhæðar er Bæjahlíð og utanverður Skötufjörður þ.e.a.s. 2,5-3 metra ölduhæð 

og er þá miðað við 100 ára endurkomutíma.  

 

 
Mynd 3.1.14.  Yfirlitskort ï Hafalda úr norðvestri með 100 ára endurkomutíma (Hs = 7,0 m) (Ingunn E. 
Jónsdóttir o. fl. 2013).  
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Mynd 3.1.15.  Yfirlitskort ï Vindalda úr vestri með 100 ára endurkomutíma (Ingunn E. Jónsdóttir o. fl. 2013).  

 

Álftafjörður  

Nú hefur HG verið með eldi allt frá 2002 í Álftafirði án þess að vindar og öldur hafi valdið 

umtalsverðu tjóni á búnaði eða fiski.  Ysta svæðið í Álftafirði hefur ekki verði nýtt til eldis fram að 

þessu. Ysta svæðið sem er í notkun við Súðavík er með meira en 20 km vindálagssvæði úr norðri en 

vindaldan reiknast undir 2 metrum miðað við 100 ára endurkomutíma. 

 

Seyðisfjörður 

Nú hefur HG verið með eldi allt frá 2004 í Seyðisfirði án þess að vindar og öldur hafi valdið 

umtalsverðu tjóni á búnaði eða fiski.  Eldi hefur verið stundað allt frá árinu 2007 á ysta svæðinu í 

Seyðisfirði sem eru fyrir opnu hafi með um 20 km vindálagssvæði í norðan áttum.  Á ysta svæðið í 

Seyðisfirði berst einnig inn hafalda.  Eldi með þorsk hefur gengið vel í þessum kvíum en vegna þess 

að kvíarnar eru fyrir opnu hafi er algengara að ekki sé hægt að vinna við kvíarnar eins og kvíar sem 

eru innar í firðinum. Skv. öldufarsreikningum Siglingastofnunar má gera ráð fyrir að vindalda geti náð 

rúmum 2 metrum á þessu svæði miðað við 100 ár endurkomutíma.  

 

Skötufjörður 

Skötufjörður er vel varinn fyrir vindi inn Ísafjarðardjúpið.  Í utanverðum firðinum er skjól af Vigur og 

utan og innan við eyjuna eru grynningar sem dempa ölduna mikið.   Það dregur fljótt úr ölduhæð í 

ríkjandi norðaustan áttum þegar komið er inn í fjarðamynnið. Ysta staðsetningin (Ögurnes) er í 

fjarðarmynninu og þar getur ölduhæð náð um 2,5 metrum í norðanvindi miðað við 100 ára 

endurkomutíma. Einnig geta vestan og norðvestan áttir verið með talsverða ölduhæð. 

 

Mjóifjörður  

Með tilliti til vindöldu er Mjóifjörður heppilegur til sjókvíaeldis.  Lengsta vindálagssvæði er úr norðri 

rúmir 10 km. Fjörðurinn er einnig þekktur fyrir tiltölulega gott veðurfar. Mest er vindaldan úr norðri 

og norðaustri en þó aldrei yfir 2 metra miðað við 100 ára endurkomutíma.  
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Ísafjörður 

Mesta ölduhæð er í vestan átt á eldissvæðinu við Hamar um 2 metrar miðað við 100 ára 

endurkomutíma.  

 

Bæjahlíð 

Bæjahlíð er talið það eldissvæði þar sem ölduálagið er mest og úthafsaldan nær inn á svæðið. Mest er 

vindaldan í vestan áttum um 3 metrar og er þá miðað við 100 ára endurkomutíma.  

3.1.5 Lagnaðarís 

 

Lagnaðarís í Ísafjarðardjúpi 

Lagnaðarís hefur valdið tjóni í sjókvíaeldi hér á landi í nokkrum tilvikum, en á síðustu árum hefur ekki 

átt sér stað tjón á búnaði sem hefur verið þess valdandi að fiskur hafi sloppið (Valdimar Ingi 

Gunnarsson 2008).  Í eldri heimildum kemur fram að Inndjúpið getur lagt að mestu í mjög köldum 

árum. Síðasta heimild um umtalsverðan lagnaðarís í Ísafjarðardjúpi er frá frostavetrinum mikla 1918.    

Þann 19. janúar gekk pósturinn frá Arngerðareyri í Ísafirði á ís út allt Djúp til Skutulsfjarðar (Hlynur 

Sigtryggsson 1970). Á síðustu áratugum hefur lofthiti hækkað mikið og hefur því dregið verulega úr 

lagnaðarís í Djúpinu, nú er hann yfirleitt staðbundinn innst í fjörðum.  

 

Ísafjörður, Reykjafjörður og Vatnsfjörður 

Nýlega var gerð heimildaöflun þar sem staðkunnugir voru spurðir um myndun lagnaðaríss í fjörðum i 

Ísafjarðadjúpi (Eiríkur Valdimarsson 2010). Þar kemur fram að mesta lagnaðarísmyndunin á sér stað í 

Ísafirði enda vatnsmiklar ár sem renna í fjörðinn. Dæmi eru um lagnaðarís út að Borgarey.  Ísinn 

hverfur oft í S og SA-áttum og rekur í eyrar vestan megin í firðinum. Við það að ísinn rekur út 

Ísafjörð brotnar hann niður í smærri einingar við að nuddast utan í eyrar og vegna aukinna 

ölduhreyfinga eftir því sem utar kemur í fjörðinn.  Það má því gera ráð fyrir að ísinn hafi brotnað í 

minni skaðlausari einingar þegar hann nálgast fyrirhuguð eldissvæði í utanverðum Ísafirði.  

 

Næsti fjörður norðan megin við Ísafjörð er Reykjafjörður og leggur hann alltaf. Reykjafjörður er 

nokkuð þröngur og jafnframt er búið að brúa hann og loka honum nánast alveg (Eiríkur Valdimarsson 

2010). Kosturinn við brúna er sá að ísinn helst frekar inn í firðinum og minni líkur eru á að hann losni 

og reki út fjörðinn. Ef ís fer undir brúna, brjóta brúarstólpar ísinn niður í smærri einingar og jafnframt 

mylja straumrastir ísinn sem myndast þegar sjórinn fer út um þröngt sundið. Líkur á að rekís úr 

Reykjafirði valdi tjóni á sjókvíum eru því hverfandi.   

 

Minna er vitað um Vatnsfjörð en ekki eru taldar miklar líkur á að rekís úr honum valdi tjóni. 

Fjörðurinn er lítill, opinn og grunnur.  

 

Mjóifjörður  

Áður en Mjóifjörður var brúaður var hann vanur að leggja á undan öðrum fjörðum (Eiríkur 

Valdimarsson 2010). Eins og í Reykjafirði er kosturinn við brúna að ísinn helst frekar inn í firðinum 

og minni líkur er á að hann losni og reki út fjörðinn. Sá ís sem rekur út fjörðinn molnar niður við 

brúarstólpa og í straumröstum á leið sinni út fjörðinn.  Líkur á að lagnaðarís og rekís muni valda tjóni 

í Mjóafirði eru því taldar hverfandi.  

 

Bæjahlíð 

Litlar upplýsingar eru um lagnaðarís og rekís á eldissvæðinu við Bæjahlíð.  Það eru þó taldar miklar 

líkur á að það myndist lagnaðarís í Kaldalóni.  Ef lagnaðarís myndast í Kaldalóni er líklegt að hann 

brotni upp þegar hlýnar í suðlægum áttum. Einnig er Kaldalónið grunnt og ætla má að  áhrif flóðs og 

fjöru mun einnig auka uppbrot íss. Líklega rekur þá ísinn upp við land meðfram Bæjahlíð. Það er ekki 

hægt að útiloka að norðaustlægar áttir ryðji ísnum út úr Kaldalóni að fyrirhuguðum eldissvæðum utan 

við lónið.  Fjarlægðin að kvíastæðunum er um 4-5 km og miklar líkur eru taldar á að hann brotni niður 

í smærri, hættuminni einingar þegar hann nálgast kvíarnar þar sem gera má ráð fyrir að allnokkur 

ölduhreyfing sé á þessu svæði.   
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Skötufjörður og Hestfjörður 

Í Hestfirði og Skötufirði eru dæmi um myndun lagnaðaríss. Í Hestfirði nær lagnaðarís oft út að Eiði, 

en sá staður er um miðjan fjörðinn og rekur ísinn út fjörðinn í sunnanáttum, þá í breiðum.  Í 

Skötufirði eru heimildir um tvö tilfelli af myndun lagnaðaríss á síðustu áratugum en þess ekki getið 

hve langt út ísinn náði.  Um 1960 var  mikill og þykkur ís og var siglt inn í hann uns skipið stoppaði 

(Eiríkur Valdimarsson 2010). Þann 7. mars 2006 taka starfsmenn HG eftir því að Skötufjörður er allur 

ísilagður út að Hvítanesi. Skv. upplýsingum frá staðkunnugum er það mjög óvenjulegt nú á síðustu 

árum. 

 

Ísmyndunar á sjó fór að verða vart þann 8. mars 2013 og er mismikil fram í lok apríl. Íshjóm sást síðan 

aftur í október og nóvember og í annarri viku í desember var 5 til 15% ísþekja í innanverðum 

Skötufirði fram til áramóta. 

 

Álftafjörður  

Allt frá árinu 2003 hefur verið fylgst með lagnaðarís í Álftafirði í tengslum við 

Þorskeldiskvótaverkefni Hafrannsóknastofnunar (tafla 3.1.1). Á hverju ári frá og með árinu 2005 hefur 

myndast lagnarís í firðinum en mismikið á milli ára. Ástæðan fyrir því að ekki varð vart við lagnaðarís 

árin 2003-2004 kann að einhverju leyti að stafa af því að ekki var fylgst nægilega vel með ísmyndun í 

fjarðarbotni og einnig kann skýringin að vera að lofthiti var tiltölulega hár bæði árin (mynd 3.1.10).    

 

Í Álftafjörð renna fimm sæmilega vatnsmiklar ár og fjörðurinn því kjörinn til lagnaðarísmyndunar í 

frostaköflum eins og reyndin hefur verið á undanförnum árum (tafla 3.1.1).  Til að öðlast meiri 

þekkingu á lagnaðarísmyndun og hegðun íssins var HG þátttakandi í verkefni ásamt Veðurstofu 

Íslands og fleiri aðilum á árunum 2007-2009. Í þeirri athugun kom fram að lagnaðarís myndaðist sex 

sinnum veturinn 2008-2009. Lengsta samfellda tímabilið var fjórir dagar, en þrisvar sinnum var íss 

einungis vart í einn dag (Halldór Björnsson 2010).  

 
Tafla 3.1.1. Niðurstöður skráninga á myndun lagnaðarís í Álftafirði árin 2005-2013. 
 
Dagana 28. febrúar til 6. mars 2005 voru mikillar stillur og frost. Myndaðist mikill og þykkur lagnaðarís í Álftafirði svo að segja 
samfelldur lagnaðarís langleiðina að Langeyri. Með auknum vindi fór hann út úr firðinum að austanverðu og olli engum 
skemmdum á sjókvíum, en örlítið ísnudd var við þær sjókvíar sem voru lengst úti í firðinum.  
 
Árið 2006 var Álftafjörður nánast lagður út að Langeyri. Þann 31. mars losnaði lagnaðarísinn upp fyrir innan Langeyri og fór af 
stað út fjörðinn. Ísinn skall utan í ystu kvína og skemmdi lítillega án þess að fiskur slyppi út.  Bátar voru notaðir til að ýta ísnum 
frá sjókvíunum. 
  
Þrátt fyrir að töluvert væri af lagnaðarís inn á Álftafirði árið 2007 var aldrei nein hætta af völdum hans.  Bátar fyrirtækisins voru 
notaðir til að beina ísnum frá.  
 
Þann 14. febrúar 2008 urðu menn varir við lagnaðarís sem rekið hafði að tveimur kvíum og komist undir netið að hluta. Ekki 
urðu neinar skemmdir en logn og gott veður var þennan dag. 
 
Á árinu 2009 myndaðist nokkrum sinnum lagnaðarís inn í botni Álftafjarðar og smá hjóm á blettum utar á firðinum.  
 
Þann 11. janúar 2010 rekur lagnaðarís út undir kvíar á Álftafirði. Daginn eftir eru bátar fyrirtækisins notaðir til að brjóta 
lagnaðarís á milli kvía og einnig fyrir innan Langeyri. Þann 13. janúar er 1,0-1,5 cm þykkur ís sem er næstur kvíum brotinn niður 
með bát fyrirtækisins. 
 
Heilt yfir að líta var mjög lítil ísmyndun á Álftafirði árið 2011.Einstaka daga sást ísskán á Álftafirði, þ.e. 5. janúar, en þá var farið 
á Papey til að brjóta ís á firðinum en ís hafði þá lyft nótinni í einni kví en nótin var óskemmd. Síðan sást ís aftur 3ja til 5.apríl. 
Svipað ástand var seinni hluta ársins en þá var greint smá íshjóm 27. nóvember og aftur 6. og 7. desember. 
 
Í janúar 2012 greinist ísmyndun í Súðavíkurhöfn sem og íshjóm stöku daga í febrúar. Í byrjun febrúar og seinnihluta mánaðarins 
greinist ísmyndun á Álftafirði sem og stöku daga í mars og íshjóm stöku logndaga í apríl og maí. Um haustið greinist síðan aftur 
ísmyndun í Álftafirði í byrjun október og einn dag í nóvember sem og um miðjan desember. 
 
Ísmyndunar á sjó fór að verða vart þann 8. mars 2013 og er mismikil fram í lok apríl. Íshjóm sást síðan aftur í október og 
nóvember og í annarri viku í desember var 5 til 15% ísþekja fram til áramóta. 
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Seyðisfjörður 

Í Seyðisfirði hefur lagnaðarís myndast, þó í minna mæli en í Álftafirði.  Í byrjun mars 2004 var vart 

við lagnaðarísfleka sem var að losna úr botni Seyðisfjarðar, ísinn var frekar þunnur um 1-2 cm þykkur. 

Hann rak út fjörðinn í sunnanátt og þegar ísflekinn var kominn út fyrir Hrúteyri hafði vindáttin breyst 

og kominn meiri öldugangur á firðinum, en öldunar brutu upp flekann og skiluðu brotunum upp í 

fjöru. Um mánaðarmótin febrúar/mars 2005 myndaðist 8-10 cm þykkur lagnaðarís inná Seyðisfirði. 

Lagnaðarísinn lá utan í sjókvíunum innan við Eyri og náði að hreyfa til festingar ásamt því að mynda 

lítil göt á netpoka við sjólínu. Ísinn fór aldrei almennilega af stað út fjörðinn og í lokin brotnaði hann 

upp í fjöru í hvassri norðanátt. Þann 17. janúar 2010 nær lagnaðarís út að Hrúteyri í Seyðisfirði, en 

engin hætta eða tjón hlaust af þessari ísmyndun.  Nú eru allar kvíar utan við Eyri og líkur á að rekís 

valdi tjóni hverfandi.   

 

Ísmyndunar á sjó fór að verða vart þann 8. mars 2013 og er mismikil fram í lok apríl. Íshjóm sást síðan 

aftur í október og nóvember og í annarri viku í desember var 5 til 15% ís í Seyðisfirði fram til áramóta. 

3.1.6 Hafís 

 

Hafís á Vestfjörðum 

Fram að þessu hafa engin tjón átt sér stað í íslensku sjókvíaeldi vegna hafíss (Valdimar Ingi 

Gunnarsson 2008).  Hafís á Grænlandssundi rekur undan vindum og straumum inn á siglingarleiðir við 

Ísland og upp að ströndum landsins. Það eru einkum langvarandi suðvestan- og vestanáttir í 

Grænlandssundi sem valda því (Þór Jakobsson 2004). Á árunum 1964-2001 var siglingaleiðin fyrir 

Vestfirði (Látrabjarg-Ritur) torveld eða ófær 6 ár af 37, þ.e.a.s. 23. mars 1964, 5, 9-11, 13, 31. mars og 

1 apríl 1968, 17. janúar 1969, 15. desember 1975, 1. apríl 1979 og 30.-31. mars 1990 (Tækniþjónusta 

Vestfjarða 2007; Þór Jakobsson 2002). Það eru því aðeins tvö ár á tímabilinu 1964-2001 sem ísinn 

torveldar eða hindrar siglingu á Vestfjörðum meira en einn sólarhring.  Eftir 1990 er aðeins árið 2007 

sem hafís hefur verið til trafala. Þá voru óvenjulegar aðstæður þess valdandi að hafís barst hratt að 

landinu og kom ísspöng upp að Vestfjörðum þann 26 janúar (mynd 3.1.16). Þann 28 janúar var 

Dýrafjörður fullur af hafís og íshrafl barst inn í Ísafjarðardjúp (Ingibjörg Jónsdóttir og Einar 

Sveinbjörnsson 2007). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mynd 3.1.16. Færsla hafíss að 
landinu 23.-27. janúar 2007. Byggt á 
kortum Jarðvísindastofnunnar 
(Ingibjörg Jónsdóttir og Einar 
Sveinbjörnsson 2007). 

 
 

Hafís í Ísafjarðardjúpi 

Það er afar sjaldgæft að hafís berist inn Ísafjarðardjúp og er vitað um tvö tilfelli sem ísspangir hafa 

borist inn Djúpið.  Þann 5. mars 1968 var hafís kominn í mynni Ísafjarðardjúps og 11. mars bárust 

upplýsingar frá Æðey að samfelldur ís væri þvert yfir Ísafjarðardjúp frá Arnarnesi að Sandeyri og 

einstakir jakar væru komnir innar í Djúpið. Þann 13. maí sáust spangir inn á Ísafjarðardjúpi (Flosi 
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Hrafn Sigurðsson 1969). Hafís sást frá Reykjanesi í maí 1968 og náði hann inn að Brestskerjum 

(Barði Ingibjartsson, munnl.uppl.). Í hinu tilfellinu barst hafís inn í Ísafjarðardjúp og að morgni þess 

28. janúar 2007 var hann kom inn í mynni Álftafj arðar. Mikill hraði var á ísnum til að byrja með en fór 

að hægja verulega á sér þegar hann nálgaðist þorpið. Hafísinn náði ekki að valda neinu tjóni á 

eldisbúnaði. Í lok september 2011 strandaði stór borgarísjaki undir Stigahlíð, rétt utan við 

Bolungarvík. 

 
3.2 Eðlisþættir sjávar 

3.2.1 Straummælingar 

 
Aðferðafræði 

Umhverfisstofnun hefur gert athugasemdir í sinni umsögn um að straumhraði væri lítill á 

fyrirhuguðum eldissvæðum HG í Ísafjarðardjúpi. Hafa skal í huga að verulegur munur getur verið á 

niðurstöðum allt eftir því hvort þar er notað meðaltals straumhraði eða meðalstraumur. Straumi er 

hægt að lýsa með því að gefa upp hraða hans og stefnu.  Hægt er að taka meðaltal af straumhraðanum 

óháð stefnu hans sem gefur talsvert meiri straum en þegar reiknaður meðalstraumur er notaður. Þegar 

reiknaður er út meðalstraumur þá er gefið upp hvernig vatnsmassinn færist í eina átt og er þá 

straumhraðinn augljóslega lítill þar sem hluta af tímanum fer hann t.d. norður og öðrum tímum suður 

eða í aðrar áttir.  Meðalstraumur gefur því upplýsingar um sjóskipti á svæðinu. Aftur á móti er 

meðaltals straumhraði (dreifistraumur) góður mælikvarði á það hvernig saur og fóðurleifar berast út af 

svæðinu og gefur jafnframt góða mynd af  flæði sjávar (súrefnis) inn í netpoka eldiskvíar.  

 

Álftafjörður  

Á vegum Akvaplan Niva voru framkvæmdar straummælingar í Álftafirði 13.10-28.10 2002 (tafla 

3.2.1). Fyrir innan innri þröskuld er lítill straumur og staðsetningin metin sem lítið hentug fyrir 

fiskeldi. Aðalstraumstefna fyrir utan þröskuldinn kemur að vestanverðu inn fjörðinn og snýr til austurs 

fyrir innan innri þröskuld og þaðan til norðurs út fjörðinn að austanverðu. Straumhraði og almenn 

straummynd er betri fyrir utan (St. 4, mynd 3.1.2) fjarðarþröskulda samanborið við innan (St. 1). Á 

ytri stöðinni (St. 4) er meðal straumhraði 3,3 cm/s en aðeins 2,4 cm/s á innri stöðinni (St. 1) 

(Gunderiussen og Palerud 2003; fylgiskjal 3.2). 

 

Seyðisfjörður 

Á vegum Akvaplan Niva voru framkvæmdar straummælingar í Seyðisfirði 30.10-14.11 2002 (tafla 

3.2.1). Fyrir innan þröskuld er lítill straumur og straumgerðin metin sem lítið hentug fyrir fiskeldi 

(stöð 1). Aðalstraumstefna fyrir utan þröskuldinn kemur að vestanverðu inn fjörðinn. Straumhraði og 

almenn straummynd sýnir að svæðið gæti hentað til fiskeldis. Meðalstraumhraði innan þröskulds (st.1) 

er aðeins 1,9 cm/s en 3,2 cm/s á ytri stöðinni (st.3) (Gunderiussen og Palerud 2003; fylgiskjal 3.2). 

 
Tafla 3.2.1. Niðurstöður straummælinga sem voru  framkvæmdar í október og nóvember 2002 yfir um hálfs 
mánaðar tímabil í Álftafirði og Seyðisfirði (Gunderiussen og Palerud 2003; Fylgiskjal 3.2). 
 

 Álftafjörður Seyðisfjörður 

 Stöð 1 Stöð 4 Stöð 1 Stöð 3 

Hámarksstraumur (cm/s) 7,0 7,2 7,6 10 

Lágmarksstraumur (cm/s) 0 0,2 0 0 

Meðaltalsstraumur (cm/s) 2,4 3,3 1,9 3,2 

% mæling <3 cm/s 83 39 82 57 

5% mæling meira en  3,8 4,8 4,2 6,8 

 

Straummælingar Hafrannsóknastofnunar 

Á vegum HG gerði Hafrannsóknastofnunin straummælingar árið 2011 á fimm staðsetningum í um 

einn mánuð á hverju svæði (Steingrímur Jónsson  o.fl. 2011; Steingrímur Jónsson  2012). Í framhaldi 

af því voru gerðar straummælingar yfir lengri tíma á öllum árgangasvæðum á árunum 2012, 2013 og 

2014 (Héðinn Valdimarsson o.fl. 2014).  Markmiðið með straummælingum á árinu 2011 var aðallega 

að meta hve vel svæðið hentaði til sjókvíaeldis sérstaklega m.t.t. dreifingar á saur og fóðurleifum.  Í 
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seinni mælingum Hafrannsóknastofnunar sem gerðar voru á árunum 2012-2014 var meginmarkmiðið 

að afla gagna um styrk yfirboðsstrauma en þær niðurstöður eru einkum notaðar sem ein af 

forsendunum við mat á því hve sterkur búnaðurinn þarf að vera til að þola álagið á svæðinu. Það er 

búið að framkvæma stóran hluta mælinganna og þeim sem eftir eru verður lokið áður en eldi hefst á 

viðkomandi eldissvæðum.  

 

 

 

  
Mynd 3.2.1. Meðalstraumur á mismunandi dýpi við 
Skarðshlíð í Skötufirði á tímabilinu 1. júlí til 10. ágúst 
2011.  Rauð lína sýnir austur-vestur þátt straumsins en 
sú bláa norður-suður þáttinn (Steingrímur Jónsson  o.fl. 
2011; Fylgiskjal 3.3). 

Mynd 3.2.2. Meðaltalsstraumhraði án tillitis til stefnu í 
Skarðshlíð í Skötufirði (Steingrímur Jónsson 2012; 
Fylgiskjal 3.4).  

 
Skötufjörður (Skarðshlíð) 

Tveimur straummælum var komið fyrir í Skötufirði, einum við Skarð, en sú mæling náði aðeins yfir 

einn dag og öðrum við Skarðshlíð þar sem straumhraðinn var mældur frá 1. júlí til 10. ágúst 2011. 

Meðalstraumur var tiltölulega lítill eins og vænta mátti (mynd 3.2.1), en meðaltals straumhraði óháð 

því í hvaða átt hann stefnir var um og yfir 5 cm/s mismunandi eftir dýpi (mynd 3.2.2).   

 

Fleiri mælingar hafa verið gerðar á 9 og 19 metra dýpi við Skarðshlíð yfir 7 mánaðar tímabili frá 16. 

október 2012 til 17. janúar 2014 (fylgiskjal 3.5).  Meðaltals straumhraði á 9 metra dýpi var 6,2 cm/s og 

4,3 cm/s á 19 metra dýpi. Meðalstraumur til norðurs mældist 2 cm/s. 

 

Mjóifjörður  

Straummæling var gerð við reitinn Látur í Mjóafirði frá 10. ágúst til 14. september 2011 á 15 metra 

dýpi (Steingrímur Jónsson  o.fl. 2011; fylgiskjal 3.3). Meðalstraumur var 2,4 cm/s til norðurs eða út 

fjörðinn svipað og var í Skötufirði.  

 

Frá 16. október 2012 til 20. janúar 2014 var straumurinn mældur við Vatnsfjarðarnes í Mjóafirði yfir 

15 mánaðar tímabil á 8 og 18 metra dýpi.  Meðaltalsstraumhraði án tillits til stefnu var hér 4.5 cm/s á 8 

metra dýpi og 3.7 cm/s á 18 metra dýpi (fylgiskjal 3.5). 

 
Ísafjörður (Hamar) 

Straummæling var gerð í innanverðu Ísafjarðardjúpi við Hamar frá 10. ágúst til 14. september 2011 

(Steingrímur Jónsson  o.fl. 2011; fylgiskjal 3.3). Meðaltals straumhraði við Hamar var um og yfir 5 

cm/s mismunandi eftir dýpi (mynd 3.2.3). Líkur eru á að straumurinn hér sé svipaður og í reitnum 

Blævardal. Óvíst er hvort að þessar mælingar geti nýst við að áætla straum í Biskupsvík (Steingrímur 
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Jónsson  o.fl. 2011). Mæling á straumhraða í Biskupavík verður framkvæmd áður en eldi hefst á þeirri 

staðsetningu.  

 

Frá 16. október 2012 til 26. mars 2013 var straumhraðinn mældur aftur við Hamar.  Niðurstöður 

mælinga á þessum stað sýna meðalstraum efri laga á þessu rúmlega 5 mánaða mælitímabili til 

suðausturs, 1-2 cm/s.  Meðaltalsstraumhraði án tillits til stefnu var á 8 metra dýpi 5.3 cm/s, á 15 metra 

dýpi 5.1 cm/s og á 40 m metra dýpi 6.0 cm/s (fylgiskjal 3.5). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mynd 3.2.3. Meðaltalsstraumhraði án tillitis til stefnu 
við Hamar (Steingrímur Jónsson 2012; fylgiskjal 3.4). 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mynd 3.2.4. Meðaltalsstraumhraði án tillitis til 
stefnu út af Bæjahlíð (Steingrímur Jónsson 2012).  

 

 
 

Bæjahlíð 

Innan við Æðey var straumurinn mældur á einni staðsetningu við Bæjahlíð frá 1. júlí til 10. ágúst 2011 

(Steingrímur Jónsson o.fl. 2011; fylgiskjal 3.3). Meðalstraumur var í kringum 2 cm/s. 

Meðaltalsstraumhraði án tillitis til stefnu var tæpir 5 cm/s og þar yfir  mismunandi eftir dýpi (mynd 
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3.2.4).  Talið er að þessar straummælingar gefi án efa góða mynd af straumunum fyrir reitina við 

Æðey, Bæjahlíð og Kaldalón (Steingrímur Jónsson o.fl. 2011). 

 

Kaldalón 

Straumhraðinn var mældur yfir 15 mánaða tímabil frá 16. október 2012 til 20. janúar 2014 (mynd 

3.2.5).  Við Kaldalón liggur stefna og styrkur meðalstraums (nettó) til suðurs eilítið austur af suðri. 

Þetta tengist líklega samspili af botnlögunar og vinds. Afrennsli af landi úr Kaldalóni kemur einnig til 

greina sem áhrifavaldur. Fyrri mælingar, sem voru nokkru vestar og nær Æðey sumarið 2011, sýndu 

ákveðnari meðalstraum út Djúpið en þó voru dagar með straumi til suðurs líkt og hér var raunin. 

Meðalstraumur yfir allan mælitímann nú var frekar veikur (~ 1 - 2 cm/s). Meðaltalsstraumhraði án 

tillits til stefnu á 8 metra dýpi var 7.1 cm/s, 16 metra dýpi var 5.8 cm/s og á 40 metra dýpi var 5.1 cm/s 

(Héðinn Valdimarsson o. fl. 2014; fylgiskjal 3.5). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mynd 3.2.5.  Straumhraði á 
hverri klukkustund undan 
Kaldalóni á 8 m, 16 m og 40 
m dýpi á tímabilinu 
16.10.2012 til 20.1.2014 
(Héðinn Valdimarsson o. fl. 
2014; fylgiskjal 3.5). 
 

 

3.2.2 Sjávarhiti 

 

Mælingar í Ísafjarðardjúpi árin 1987-1988 

Á vegum Hafrannsóknastofnunar voru kannaðar ástíðabundnar breytingar á ástandi sjávar í 

Ísafjarðardjúpi frá febrúar 1987 til febrúar 1988 (Kristinn Guðmundsson og Agnes Eydal 1998). Hluti 

þessara gagna hefur verið birtur, þ.e. aðeins niðurstöður frá stöð 16 miðja vegu á milli Ögurs og 

Æðeyjar og stöð 24 í Ísafirði út af Reykjanesi (myndir 3.2.6 og 3.2.7).   Í mars var sjávarhiti örlítið 

lægri í Ísafirði en hitinn hækkað ört í maí og var hann að jafnaði hærri í innanverðu Djúpinu um 

sumarið en við Æðey. Meiri sveiflur í sjávarhita í Ísafirði eru raktar til að stöðin var nær landi og 

ferskvatnsáhrif því meiri (Kristinn Guðmundsson og Agnes Eydal 1998). Fyrir snið sem tekið var við 

Æðey hafa verið birtar niðurstöður árstíðabreytinga í sjávarhita allt niður á um 110 metra dýpi frá 

febrúar 1987 til febrúar 1988  (Ólafur S. Ástþórsson 1990). Um veturinn er sjávarhiti yfirleitt svipaður 

við yfirborð og niður við botn. Um vorið minnkar selta sjávar í yfirborði og það myndast heitara 

yfirborðslag sem helst fram að byrjun hausts (mynd 3.2.7).  

 

Sjávarhitamælingar við Æðey 

Frá árinu 1990 hefur sjór við Æðey að jafnaði hitnað á hverjum ártug um 0,35°C (mynd 3.2.8), 0,63°C 

í Eyjafirði  og 0,51°C í Stöðvarfirði.  Töluvert lægri upphitun í Æðey má e.t.v. skýra með því að fáar 

mælingar voru gerðar á tíunda áratugnum og inn í seríuna vantar tvö mjög köld ár (1993, 1995).  Tekið 

tillit til þessa, er líklegt að sjávarhiti á Vestfjörðum, Norðurlandi og Austfjörðum hafi hækkað að 

jafnaði um 1°C á síðustu tveimur áratugum (Valdimar Ingi Gunnarsson o.fl. 2012a).  
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Lágmarks dagsmeðaltal sjávarhita hefur hækkað mikið á síðustu tveimur áratugum við Æðey. Á 

árunum 1988-1999 var lágmarks sjávarhiti yfirleitt undir 0°C en yfir 0°C á fyrsta áratug þessarar aldar 

(mynd 3.2.9).  Til samanburðar er lágmarks dagsmeðaltal sjávarhita í Álftafirði alltaf hærra en við 

Æðey enda mælingarnar teknar á meira dýpi.  

 
Mynd 3.2.6. Árstíðabreytingar í sjávarhita og seltu við stöð 24 í mynni Ísafjarðar í Ísafjarðardjúpi 
árið 1987 (Kristinn Guðmundsson og Agnes Eydal 1998). 
 
 

  
Mynd 3.2.7.  Árstíðabreytingar í sjávarhita (A) og seltu (B) eftir dýpi frá febrúar 1987 til febrúar 1988 við Æðey í 
Ísafjarðardjúpi  (Ólafur S. Ástþórsson 1990).  

 

 

 

 
Mynd 3.2.8. Ársmeðaltal sjávarhita við Æðey og við 
eldiskvíar Hraðfrystihússins - Gunnvarar hf. í Álftafirði 
árin 1990-2009 (Byggt á gögnum frá 
Hafrannsóknastofnun og Hraðfrystihúsinu ï Gunnvöru 
hf.). 
 

 Mynd 3.2.9. Lágmarks dagsmeðaltal sjávarhita við 
Æðey og í Álftafirði árin 1988-2009 (Byggt á gögnum 
frá Hafrannsóknastofnun og Hraðfrystihúsinu ï 
Gunnvöru hf.). 
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Sjávarhitamælingar í Álftafirði og Seyðisfirði 

HG hefur framkvæmt mælingar á sjávarhita samhliða eldinu undanfarin ár. Frá 

september 2004 hefur verið staðsettir síritandi sjávarhitamælar innan við Langeyri og 

annar utan við eyrina. Meðal sjávarhiti er 5,5°C á árunum 2002, 2005-2009 (mynd 

3.2.10).  Meðalsjávarhiti á mánuði fer niður í 2°C á veturna og upp í 10°C á sumrin 

(mynd 3.2.11). Síritamælingar hafa einnig verið framkvæmdar á árunum 2011-2013 og 

hefur ársmeðaltal verið svipað og fyrri ár.  

 

Á árunum 2005-2009 fór sjávarhiti lægst niður í 0,4°C í Álftafirði (Valdimar Ingi 

Gunnarsson o.fl. 2012). Á árunum 2011-2013 hefur sjávarhiti farið lægst niður í 1,4°C í 

Álftafirði, en mælingar á árinu 2010 misfórust.  

 

 
 

Mynd 3.2.10. Ársmeðaltal sjávarhita og daggráða á 
eldissvæði Hraðfrystihússins - Gunnvarar hf. í Álftafirði 
árin 2002 og 2005-2009. Mælingarnar voru 
framkvæmdar með síritamæli á 5 metra dýpi 
(Valdimar Ingi Gunnarsson o.fl. 2012).  

Mynd 3.2.11. Meðalsjávarhiti eftir mánuðum árin 2002 og 
2005-2009 á eldissvæði Hraðfrystihússins - Gunnvarar 
hf. í Álftafirði. Mælingarnar voru framkvæmdar með 
síritamæli á 5 metra dýpi, nema árið 2002 en þá voru 
þær gerðar á 16 metra dýpi (Valdimar Ingi Gunnarsson 
o.fl. 2012). 

 

Sjávarhitamælingar í Skötufirði 

Sjávarhiti var mældur við Skarðshlíð í Skötufirði á 5 metra dýpi árið 2012. Sjávarhitinn 

í Skötufirði sveiflast í meginatriðum í takt við  sjávarhita í Álftafirði (mynd 3.2.11).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mynd 3.2.11. Sjávarhiti 
í Skötufirði og Álftafirði 
árið 2012 á 5 metra 
dýpi. Mælingarnar voru 
framkvæmdar með 
síritamæli.  
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Sjávarhitamælingar í Mjóafirði 

Gerðar voru sjávarhitamælingar á 8 og 18 metra dýpi við Vatnsfjarðarnes í Mjóafirði 

yfi r rúmlega eitt ár og samfellt yfir allt árið 2013.  Á þessu dýpi sveiflast sjávarhiti frá 

um 1°C upp í tæpar 10°C (mynd 3.2.12). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mynd 3.2.12. Sjávarhiti á 8 
(rautt) og 18 (blátt) metra dýpi 
við Vatnsfjarðanes í Mjóafirði frá 
16.10.2012 ti l  17.1.2014 
(Héðinn Valdimarsson o.fl. 
2014; fylgiskjal 3.5). 

 
 

Sjávarhitamælingar við Kaldalón og Bæjahlíð  

Gerðar voru sjávarhitamælingar á 46 metra dýpi við Kaldalón yfir rúmlega eitt ár og 

samfellt yfir allt árið 2013.  Á þessu dýpi sveiflast sjávarhiti frá 2°C upp í tæpar 10°C 

(mynd 3.2.13).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mynd 3.2.13. Sjávarhit i 
undan Kaldalóni á 46 m 
dýpi frá 16.10.2012 ti l 
20.1.2014 (Héðinn 
Valdimarsson o.fl . 2014; 
fylgiskjal 3.5). 

 
 

Samanburður á milli svæða og lagskipting 

Þann 26. mars 2013 var tekið snið af sjávarhita á fjórum stöðum í Ísafjarðardjúpi (mynd 

3.2.14). Heitari og saltari sjórinn er dýpstur sem tengist innstreymi í Ísafjarðardjúp og 

ferskasta og kaldasta vatnið er austan vert á svæðinu tengist útstreymi (Héðinn 

Valdimarsson o.fl. 2014). Í yfirborði var sjórinn rúmri einn gráðu kaldari austan megin 

(Kaldalón og Hamar) en á 50 metra dýpi en minni munur var í vestanverðu 

Ísafjarðardjúpi (Vatnsfjarðarnes og Skarðshlíð).  
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Mynd 3.2.14. Snið af sjávarhita 
og seltu við Kaldalón, Hamar, 
Vatnfjarðarnes og Skarðshlíð 
þann 26. mars 2013 (Héðinn 
Valdimarsson o.fl. 2014;  
fylgiskjal 3.5).  

 
 

Önnur mæling var gerð um 18. september 2013 og var þá yfirborðslagið 1-1,5°C heitara 

við Skarðshlíð, Vatnsfjarðarnes, Hamar og Kaldalón.  Í mælingu sem gerð var  20. 

janúar utan við Kaldalón var sjórinn vel uppblandaður og lítill munur á sjávarhita eftir 

dýpi  (Héðinn Valdimarsson o.fl. 2014; fylgiskjal 3.5). 

 

3.2.3 Selta og næringarefni  

 

Mælingar í Ísafjarðardjúpi árin 1987-1988 

Á vegum Hafrannsóknastofnunar voru kannaðar árstíðabundnar breytingar á seltu sjávar í 

Ísafjarðardjúpi frá febrúar 1987 til febrúar 1988 (Kristinn Guðmundsson og Agnes Eydal 1998). Hluti 

þessara gagna hefur verið birtur, þ.e. aðeins niðurstöður frá stöð 16 miðja vegu á milli Ögurs og 

Æðeyjar og stöð 24 í Ísafirði út af Reykjanesi (myndir 3.2.6 og 3.2.7).  Selta í yfirborði var nokkuð 

stöðug við Æðey en talsverðrar seltulækkunar gætti um sumarið (mynd 3.2.7).  Í Ísafirði var seltan 

mun breytilegri vegna áhrifa ferskvatns frá landi og fór allt niður í 24.65 ppm (mynd 3.2.6). Seltan var 

lægst yfir sumarmánuðina á báðum stöðvunum, en þá er afrennsli frá landi mikið og sjórinn auk þess 

lagskiptur (Kristinn Guðmundsson og Agnes Eydal 1998).  Fyrir snið sem tekið var við Æðey hafa 

verið birtar niðurstöður árstíðabreytinga í seltu allt niður á um 110 metra dýpi frá febrúar 1987 til 

febrúar 1988  (Ólafur S. Ástþórsson 1990). Frá snemma í maí til loka ágúst og aftur í nóvember ï 

desember er selta sjávar í yfirborði lægri (mynd 3.2.7). 

 

Á árinu 1987 var fylgst með styrk næringarefna sem var hátt síðla hausts og um veturinn.  

Gróðuraukning  var í apríl og um leið fór að ganga á næringarefnaforðann. Um miðjan maí var nítrat 

og fosfat svo til uppurið á báðum stöðvunum.  Öðru máli var með kísilinn, um miðjan maí var töluvert 

af kísil í yfirborðssjónum  í Ísafirði og hélst það allt sumarið en töluvert minna magn mældist við 

Æðey  (Kristinn Guðmundsson og Agnes Eydal 1998). 

 

Álftafjörður og Seyðisfjörður 
Þann 13.10 2002 voru framkvæmdar sondumælingar í Álftafirði frá yfirborði niður á botn á fjórum 

stöðvum (st.1-st.4, mynd 3.2). Mælt var þéttni, selta, súrefni og hiti og var niðurstaðan að engin 

lagskipting væri í sjónum þegar mælingin var framkvæmd (Gunderiussen og Palerud 2003). 

 

Þann 14.10.2002 voru framkvæmdar sondumælingar í Seyðisfirði frá yfirborði niður á botn á þremur 

stöðvum (st.1-st.3, mynd 3.2). Mælt var þéttni, selta, súrefni og hiti og var niðurstaðan að lagskipting 

var aðeins á stöð 2 (Gunderiussen og Palerud 2003).   
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Mynd 3.2.15. Niðurstöður mælinga með ctd í Skötufirði þann 1. júlí 2011 sem gerðar voru á Val ÍS. Mælt var á 2 sniðum, 
innra og ytra sniði, sem sýnd eru á kortinu neðst til vinstri. Lóðrétt gildi eru sýnd fyrir hita, seltu, eðlisþyngd, súrefni og 
súrefnismettun fyrir ytra sniðið (Steingrímur Jónsson o.fl. 2011: Fylgiskjal 3.3).  
 

 
Mynd 3.2.16. Niðurstöður á innra sniði í Skötufirði 1. júlí 2011, fyrir hita, seltu og súrefnismettun. Rauðar línur um 
stöðvar sýna staðsetningu sniðs á korti (Steingrímur Jónsson o.fl. 2011: Fylgiskjal 3.3). 
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Skötufjörður 

Þann 1. júlí 2011 var mælt með sondu á tveim sniðum í Skötufirði, öðru út af Skarði og hinu til vesturs 

frá Ögurnesi (myndir 3.2.15 og 3.2.16).  Lagskipting var orðin nokkuð sterk með heitara og ferskara 

yfirborðslagi. Megin hita- og seltustigull var á 10 til 20 m dýpi (Steingrímur Jónsson o.fl. 2011).  
 

Innanvert Ísafjarðardjúp 

Framkvæmdar voru mælingar á hita, seltu og súrefni með dýpi í innanverðu Ísafjarðardjúpi 10.-11. 

ágúst 2011 (mynd 3.2.17 og 3.2.18). Lagskipting er nokkuð sterk með heitara og ferskara 

yfirborðslagi. Megin hita- og seltustigull var á 10 til 20 m dýpi en hitinn lækkar þó áfram niður að 

botni (Steingrímur Jónsson o.fl. 2011). 

 

 
Mynd 3.2.17. Niðurstöður mælinga með ctd í Ísafjarðardjúpi þann 10. og 11. ágúst 2011 sem gerðar voru á Val ÍS 
20. Mælt var á stöðvum sem sýndar eru á kortinu neðst til vinstri. Snið var tekið yfir Ísafjörð. Lóðrétt gildi eru sýnd 
fyrir hita, seltu, eðlisþyngd, súrefni og súrefnismettun (Steingrímur Jónsson o.fl. 2011; Fylgiskjal 3.3).  
 

3.2.4 Súrefni 

 

Álftafjörður og Seyðisfjörður 
Þann 13.10 2002 voru framkvæmdar sondumælingar í Álftafirði frá yfirborði niður á botn á fjórum 

stöðvum (st.1-st.4, mynd 3.2). Á ystu stöðinni (st.4) mældist súrefni 100% alla leið niður á botn. Á 

stöð 3 sem er við Langeyri mældist súrefni um 75% við botn og lægst á st. 2 eða um 55% 

(Gunderiussen og Palerud 2003). 

 

Þann 14.10 2002 voru framkvæmdar sondumælingar í Seyðisfirði frá yfirborði niður á botn á þremur 

stöðvum (st.1-st.3, mynd 3.2). Á stöð 2 mældist súrefni lágt en það var um 40% niður við botn en á 

þessum stað er lægð í sjávarbotninum (Gunderiussen og Palerud 2003).   
 
Skötufjörður 

Þann 1. júlí 2011 var mælt með sondu á tveim sniðum í Skötufirði, annað út af Skarði og hitt til 

vesturs frá Ögurnesi (myndir 3.2.17 og 3.2.18).  Efstu lögin voru yfirmettuð af súrefni og lægstu gildi 
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rétt undir 90% neðan 40 m dýpis. Straummælir við Skarð mældi einungis í 15 klukkustundir og 

mældist súrefnismettunin á milli 80 og 90 % sem er svipað og mældist með sondunni (Steingrímur 

Jónsson o.fl. 2011).  

 

Innanvert Ísafjarðardjúp 

Framkvæmdar voru mælingar á súrefni á mismunandi dýpi í innanverðu Ísafjarðardjúpi 10.-11. ágúst 

2011 (myndir 3.2.17 og 3.2.18). Efstu lögin voru yfirmettuð af súrefni og lægstu gildi milli 80 og 90% 

neðan 50 m dýpis (Steingrímur Jónsson o.fl. 2011). 

 

Súrefnisinnihald undir 60% teljast óheppilegar fyrir sjókvíaeldi (Gunderiussen og Palerud 2003).  

Innstu svæðin í Álftafirði og Seyðisfirði eru því ekki góð fyrir sjókvíaeldi enda þröskuldur í báðum 

þessara fjarða. Á öðrum fyrirhuguðum nýjum svæðum HG í Ísafjarðardjúpi eru ekki þröskuldar og á 

þeim svæðum sem súrefnismælingar hafa verið gerðar hefur súrefnisinnihald verið hátt.  

 
Mynd 3.2.18. Myndin sýnir niðurstöður á sniði yfir Ísafjörð 11. ágúst 2011 fyrir hita, seltu og súrefnismettun. 
Rauðar línur sýna staðsetningu sniðs á korti (Steingrímur Jónsson o.fl. 2011; Fylgiskjal 3.3). 

 

3.3 Lífríkið  

3.3.1 Svifþörungar 

 
Svifþörungar  

Þó nokkrar rannsóknir hafa verið gerðar á lífríki Ísafjarðardjúps. Á vegum Hafrannsóknastofnunar 

voru ástíðabundnar breytingar á ástandi sjávar og vistkerfi svifsamfélagsins kannaðar í Ísafjarðardjúpi 

frá febrúar 1987 til febrúar 1988. Í þessum rannsóknum voru rannsakaðar árstíðabreytingar í 

blaðgrænu og tegundasamsetning og fjöldi svifþörunga (Kristinn Guðmundsson og Agnes Eydal 

1998).  

 

Á Íslandi er vitað um a.m.k. níu tilfelli þar sem skaðlegir þörungar hafa valdið verulegum afföllum á 

eldisfiski, en ekkert þessara tilfella er á Vestfjörðum fram til ársins 2007 (Valdimar Ingi Gunnarsson 
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2008). Í annarri viku maí 2011 áttu sér stað afföll á eldisfiski í sjókvíum í Dýrafirði af völdum 

skaðlegra þörunga og lítilsháttar afföll áttu sér einnig stað í Tálknafirði (Gísli Jónsson 2011). Ekki 

varð vart við afföll af völdum skaðlegra svifþörunga í Álftafirði og Seyðisfirði á þessum tíma.   

 

Hjá HG hefur sjóndýpi sjávar verið mælt allt frá árinu 2003 til að meta þörungablóma.  Mælingarnar 

eru gerðar nokkrum sinnum í viku með sjónskífu. Oft er miðað við að ef sjóndýpi fer niður að 

fjórum metrum er hætt á að skaðlegir svifþörungar geti valdið afföllum á fiski. Á árinu 2010 fór 

sjóndýpi aldrei niður að 4 metrum nema um veturinn þá vegna flóða í ám og umróta sjávar (mynd 

3.1.19).  Þrátt fyrir að ekki sé um síritamælingar að ræða þá gefa þessar skráningar engu að síður 

góða vísbendingu um þörungablómann í sjónum umhverfis sjókvíarnar. Þörungablóminn virðist 

aukast verulega í apríl en minnkar svo yfir hásumarið og svo kemur yfirleitt aftur aukning um haustið 

þegar sjórinn ýfist upp í brælum. Aðeins einu sinni á tímabilinu (árið 2005) hefur orðið vart við 

aukin afföll þegar skyggni sjávar var lítið vegna þörungablóma, sem hugsanlega má rekja til 

skaðlegra þörunga en afföll voru mjög lítil.  

 

Aðeins ein rannsókn hefur verið gerð til að leita skaðlegra þörunga í Ísafjarðardjúpi. Tekin voru 

sýni í nágrenni við Æðey og í mynni Ísafjarðar með nokkurra mánaða millibili frá febrúar 1987 til 

febrúar 1988. Nokkrar skaðlegar tegundir fundust en aðeins í mjög litlum mæli.  Við samanburð á 

stöðvum í Ísafjarðardjúpi kom í ljós að oft voru ekki sömu tegundir ríkjandi í svifinu samtímis 

(Kristinn Guðmundsson og Agnes Eydal 1998). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mynd 3.1.19. Sjóndýpi við eldiskvíar í 
Álftafirði. Mælt með sjónskífu. 

 
 

3.3.2 Svifdýr 

Á vegum Hafrannsóknastofnunar var fylgst með ástíðabundnum breytingum á svifdýrum í 

Ísafjarðardjúpi frá febrúar 1987 til febrúar 1988. Unnið hefur verið úr gögnum og birtar niðurstöður 

um ljósátutegundir, rækjulirfur, rauðátu og önnur svifdýr (Ólafur S. Ástþórsson 1990,  1991; Ólafur S. 

Ástþórsson og Guðmundur S. Jónsson 1988; Ólafur S. Ástþórsson og Ástþór Gíslason 1990, 1991, 

1992).  

 

Á Íslandi er aðeins vitað um tjón í sjókvíaeldi af völdum brennimarglyttu (Cyanea capillata) en 

eingöngu bundið við Austfirði (Valdimar Ingi Gunnarsson 2008).  Fylgst hefur verið með marglyttu í 

Álftafirði og Seyðisfirði allt frá árinu 2002 og er brennimarglyttu aðeins að finna í mjög litlum mæli 

og hefur hún ekki valdið tjóni.  Mun meira er af bláglyttu en hún hefur heldur ekki valdið tjóni á 

eldisfiski.  

 

Sumarið 2011 hófst verkefnið ,,Ljósáta i Ísafjarðardjúpi ï nĨtanleg auĦlind?ñ en HG vinnur ĪaĦ ² 

samstarfi við Hafrannsóknastofnunina. Markmið verkefnisins er að afla upplýsinga um útbreiðslu, 

magn, framleiðni og fæðugildi ljósátu í Ísafjarðardjúpi, ásamt því að gera veiðitilraunir með framtíðar 

nýtingarsjónarmið í huga. 
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Árlega eru gerðar stofnstærðarmælingar á rækju í Ísafjarðardjúpi á vegum Hafrannsóknastofnunar. 

Rækja hefur veiðst í Djúpinu í nokkra áratugi en þó mismunandi á milli ára (kafli 4.2). 

3.3.3 Botndýr 

,,Íslenskir firĦir: N§tt¼rulegt l²fr²ki ĉsafjarĦardj¼ps og Īolmºrk mengunarñ var verkefni á vegum 

Náttúrustofu Vestfjarða og fleiri aðila (mynd 3.1.20).  Í þessari rannsókn voru notuð gögn um 

botndýralíf í Ísafjarðardjúpi sem að mestu voru tilkomin vegna fiskeldis í fjörðunum. Einnig var gerð 

botndýrathugun í fjörðum sem gætu verið hentugir fyrir fiskeldi, en eru enn sem komið eru einungis 

undir álagi frá náttúrulegum aðstæðum. Botndýrasamfélögum í Ísafjarðardjúpi sem lifa á mjúkum 

hafsbotni má skipta í nokkra hópa út frá skyldleika og flokkast flestar stöðvar í þrjá hópa. Hópur eitt er 

með stöðvar sem flestar hafa verið teknar innarlega í fjörðum og á grunnu vatni. Algengastir eru 

ranaormar (Nemertea) en burstaormsættin Pholoidae er einnig nokkuð algeng. Hópur 2 er með stöðvar 

sem eru undir mismiklu álagi frá fiskeldi og eru burstaormsættirnar Capitellidae, Cirratulidae ásamt 

ranaormum (Nemertea) algengastir en hlutföll á milli þeirra eru misjöfn eftir því hvernig álaginu er 

háttað. Þriðji hópurinn er með stöðvar þar sem burstaormsættin Spionidae er oftast algengust og eru 

stöðvarnar staðsettar á frekar djúpu vatni (40-115 m) og svæðin eru undir litlum eða engum áhrifum 

mannsins. Að auki flokkast þrjár stöðvar saman sem eru með tiltölulega lítinn fjölbreytileika (1,23-

2,61, H'(log2)) og er burstaormsættin Cossuridae algengust. Tvær þessara stöðva eru innan þröskulds 

Hestfjarðar,  ein er utarlega í Mjóafirði. Niðurstöðurnar sýna að burstaormurinn Capitella capitata af 

ætt Capitellidae er góður vísir á mikla uppsöfnun eins og hann er víða erlendis. Það er samt samspil 

milli hans og annarra tegunda/hópa sem ekki er hægt að yfirfæra af öðrum svæðum erlendis yfir á 

grunnsævið við Ísland. Burstaorminum Malacoceros fuliginosus (ætt Spionidae) hefur t.d. verið lýst 

sem vísitegund fyrir uppsöfnun við fiskeldiskvíar við Noreg en hér finnst hann annað hvort í litlu 

magni eða bara alls ekki. Hátt hlutfall ranaorma (Nemertea) í sýnum, frá svæðum sem eru undir álagi 

vegna lífrænnar uppsöfnunar, kemur einnig á óvart en þeim hefur verið lítillega lýst sem vísitegund á 

mengun (Þorleifur Eiríksson og fl. 2010; 2012).  

 

Til fjölda ára var umfangsmikið alþjóðlegt rannsóknaverkefni um botndýr á Íslandsmiðum sem gengið 

hefur undið heitinu BIOICE verkefnið. Nokkrar stöðvar hafa verið teknar í Ísafjarðardjúpi 

(Guðmundur Viðar Helgason 2005). Það er því búið að framkvæma allnokkrar rannsóknir sem gefa  

yfirlit yfir grunnástand í Djúpinu. 

 

Sumarið 1985 var m.a. ástand ígulkera kannað í Ísafjarðardjúpi með aðstoð 

neðansjávarmyndatökuvélar.  Ígulker fundust víða í veiðanlegu magni.  Skollakoppur heldur sig á 1-8 

m dýpi á lygnum innfjörðum Ísafjarðardjúps og víðar og marígull á opnari hafsvæðum, t.d. undir 

Snæfjallaströnd (Guðmundur Skúli Bragason og Jón Jóhannesson 1987, 1988). 

 

3.3.4 Sjávarfiskar 

Ísafjarðardjúp er uppeldissvæði margra fisktegunda. Þorskur hrygnir mest í Djúpinu utanverðu og 

norðanverðu (Guðrún Marteinsdóttir o.fl. 2000).  Á tímabilinu september 1974 til febrúar 1975 var 

gerð ítarleg rannsókn, m.a. á útbreiðslu og göngum ungviðis þorsks, ýsu og lýsu. Svæðisbundnar 

breytingar á útbreiðslu ungviðis í Ísafjarðardjúpi eru í aðalatriðum á þá leið að ungviðið leitar út eftir 

og út úr Djúpinu eftir því sem líður á haustið og veturinn.  Upp úr áramótum er ungviðið nánast horfið 

úr innri hluta Ísafjarðardjúps (Ólafur K. Pálsson 1976, 1977).  Á árunum 2002 til 2008 stundaði bátur 

HG (Valur ÍS 20) föngun á þorskseiðum (0-grúppa) í innanverðu Djúpinu í tilraunaskyni og veiddi 

mest um 1.000.000 seiði til áframeldis.  Föngun á þorskungviði var hætt árið 2008 og hefur eingöngu 

verið fangaður smáþorskur til áframeldis. 
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Mynd 3.1.20. Sýnatökustöðvar í 
verkefninu ,,Íslenskir firðir: 
Náttúrulegt lífríki Ísafjarðardjúps og 

Īolmºrk mengunarñ (Þorleifur 

Eiríksson og fl. 2012). 
 

 
 

3.3.5 Laxfiskar 

 

Lax 

Lax finnst einkum í Laugardalsá, Langadalsá, Hvannadalsá og Ísafjarðará en í minna mæli í öðrum ám 

(kafli 4.4). Veiðimálastofnun hefur gert nokkrar rannsóknir á laxastofnum í ám í Ísafjarðardjúpi, 

sérstaklega í Langadalsá og Laugardalsá. Ekki er vitað um að  rannsóknir hafi verið gerðar á líffræði 

laxa í sjó í Ísafjarðardjúpi.  

 

Rannsóknir í Elliðaám sýna að laxaseiði ganga út úr ánni frá miðjum maí fram í miðjan júní en að 

jafnaði 3-4 vikum seinna í Núpsá á Norðurlandi og Vesturdalsá á Norðausturlandi.  Sjóganga 

laxaseiða er meira háð hitastigi við norðanvert landið og er göngutíminn þar frá miðjum júní og 

jafnvel fram í byrjun ágúst (Þórólfur Antonsson og Sigurður Guðjónsson 2002). Í Núpsá, sem rennur í 

Miðfjörð, voru laxaseiðin að ganga seint til sjávar á árunum 1987-1994, en á árunum 1995 -1999 að 

mestu í júní. Það er í takt við niðurstöður annarra rannsókna að laxaseiði ganga nú fyrr til sjávar úr ám 

í norðanverðu Atlantshafi vegna hlýnunar (Otero o.fl. 2014). Líklegt er að göngutími laxaseiða úr ám í 

Ísafjarðardjúpi sé að mestu upp úr miðjum júní og fram í júlí.  


























































































































































































































